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Február 1-től Pest vármegyében 
is az új egységes orvosi alapellá-
tási ügyeleti rendszer működik. 
A majd egyéves rendszer ta-
pasztalatai ellentmondásosak.

A Székely Bertalan Általános 
Iskolában félévzárás volt, 
rengeteg szép és kellemes 
eredménnyel. Ám az örömet 
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Rétvári Bence, a BM parlamenti államtitkára (középen), Csató Gábor, az Országos Mentő-
szolgálat főigazgatója (jobbra) és Győrfi  Pál, az OMSZ szóvivője (balra) a januári tájékoztató 
után megtekintették a mentőszolgálat új autóit budapesti központi mentőállomáson 

FÓKUSZBAN

2024. február 1-től immár Pest vármegyében is az új egységes 
orvosi alapellátási ügyeleti rendszer működik. Az elmúlt közel 

egyéves „üzemet” eltérően értékelték az egészségügyi szereplők.

Gödöllő lett a szadaiak 
ügyeleti központja

 Fo
tó:

 M
TI

A z Országgyűlés által 
2022 decemberében el-
fogadott egészségügyi 

alapellátásról szóló törvénynek 
megfelelően fokozatosan és a 
terv szerint zajlott az új, egy-
séges, két elemből álló (házior-
vosi ügyeleti ellátás, sürgőssé-
gi ügyelet) alapellátási ügyeleti 
rendszer bevezetése. 2023. feb-
ruár elsejétől elsőként Hajdú-
Bihar vármegyében élesedett 
az új rend, ezt követően további 
16 vármegye is csatlakozott. Az 
országos kiterjesztés 2024. feb-
ruár 1-től Fejér és Pest várme-
gyékben folytatódott (és majd 
Budapest bevonásával zárul). 

Túlzsúfolt Gödöllő (?)
Az ügyelet központi telefonszá-
ma felnőttek és gyermekek ese-
tében is 1830, melynek hívásá-

val a beteg szakszerű tanácsot 
kap, szükség esetén a tartózko-
dási helyére sürgősségi ügyele-
ti autót, vagy életveszély esetén 
azonnal mentőt küld az Orszá-
gos Mentőszolgálat (OMSZ), 
bármely településen is tartóz-
kodjon az ellátásra szoruló.  
 Az OMSZ adatai szerint idén 
január elején elérte a 300 ezret 
az egységes alapellátási ügye-
leti rendszerében ellátott be-
tegek száma Magyarországon. 
A jellemzően enyhébb egész-
ségügyi problémákra az ese-
tek több mint 90 százalékában 
az ügyeleti ellátás megfelelő 
megoldást jelentett, 19  105 be-
teget kellett további szakellátás-
ra vagy kórházi felvételre külde-
ni. Több mint 32 ezer esetben 
a telefonos tanácsadás elegen-
dőnek bizonyult, több mint 246 
ezer beteget valamelyik ügyele-

ti telephelyen részesítettek el-
látásban, 21 ezer beteghez pe-
dig ügyeleti kocsit küldtek és 
a lakásukon látták el őket. Az 
alapellátási ügyeletben ellátot-
tak 37 százaléka gyermek, illet-
ve 18 éven aluli fi atal volt. 
 Pest vármegyében február 
1-től a felnőtt lakosságot ellátó 
háziorvosi ügyeletet munkana-
pokon 16 és 22 óra között, mun-
kaszüneti napokon 8 és 14 óra 
között a háziorvosok biztosít-
ják, majd 22 órától másnap reg-
gel 8 óráig, illetőleg munkaszü-
neti napokon 14 órától másnap 
reggel 8 óráig a 1830-as közpon-
ti hívószámon elérhető OMSZ 
munkatársai ügyelnek. Az új 
gödöllői, Szabadság tér 3. szám 
alatti orvosi ügyeleti központ ha-
tásköre kiterjed Csömör, Dány, 
Erdőkertes, Isaszeg, Kerepes, 
Kistarcsa, Mogyoród, Nagytar-

csa, Pécel, Szada, Valkó, Vác-
szentlászló, Veresegyház, Zsám-
bok településeken élőkre is, ami 
mintegy 170 ezer fős lakosság-
létszámot jelent. Hétvégén ez a 
szám elérheti a negyedmilliót, 
mivel az aszódi járás ellátásra 
jogosultjait is a gödöllői orvosi 
ügyeleti központ fogadja.
 Azok számára, akik szemé-
lyesen keresnének fel egy éj-
szakai ügyeletet, Pest várme-
gye tizenegy pontján – szadaiak 
esetében a gödöllői helyszínen – 
hétköznap 22 órától 8 óráig, 
hétvégén és ünnepnapon 14 
órától 8 óráig van lehetőség.
 A gyermekek ügyeleti ellá-
tását a járásközponti ügyeleti 
pontokon, azok működési idejé-
ben, valamint a ceglédi felnőtt-
ügyeleten, az érdi gyermekor-
vosi ügyeleten, valamint a váci 
kórházban végzik munkanapon 
16 órától 22 óráig, hétvégén és 
ünnepnapon 8 órától 22 óráig.

Jól vizsgázott
A rendszer elmúlt majd egyéves 
működését jól tervezettnek, jól 
„kalibráltnak” nevezte Rétvári 
Bence, az egészségügyért is fe-
lelős Belügyminisztérium parla-
menti államtitkára januári saj-
tótájékoztatóján. Mint mondta, 
az OMSZ közreműködésével és 
koordinálásával elindult ügyeleti 
ellátás jól vizsgázott, a betegbiz-
tonságot előtérbe helyező rend-
szert sikerült létrehozni. Ehhez 
minden járásban új, a különbö-
ző terepviszonyoknak megfelelő 
ügyeleti autókat állítottak rend-
szerbe, valamint az ügyeletet adó 
háziorvosok a korábbinál maga-
sabb – 9 és 11 ezer forintos – óra-
díjat kapnak a mentőszolgálattól. 
 Hasonlóan pozitívan értékelte 
az időszakot Győrfi  Pál, az OMSZ 
szóvivője. Mint az Inforádiónak 
elmondta, az új rendszerben 
egy ügyeleti órára 1,02 beteg 
jut, vagyis átlagosan óránként 
egy beteget kell ellátniuk a há-
ziorvosoknak az ügyelet alatt. 
Hozzátette, ez is mutatja, hogy 
alaptalan volt az orvosok félel-
me, miszerint a változások kö-
vetkeztében el fogják árasztani 
őket a betegek: vannak forgalma-
sabb és kevésbé forgalmas idő-
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Dr. Kunetz Zsombor or-
vos, egészségügyi elemző, 
-rendszerfejlesztő szerint 
egy tisztességes egész-
ségügyi ellátórendszer-
ben semmi szükség sincsen 
ilyen (új) ügyeleti rendszer-
re, ahogyan nincs is házior-
vosi ügyelet az európai fej-
lett rendszerekben.
 „Van azonban egész-
ségkultúra, meg ennek ok-
tatása is, így a biztonságot 
pontosan az jelenti, hogy a 
»rohanjunk az ügyeletre« 
helyett a szülők legalább 
alapfokon meg tudják olda-
ni az egészségügyi problé-
mákat; tudnak például lázat 
csillapítani és pattanások-
hoz nem orvost hívni. 
 Van jól felépített helyi 
doktorinfórendszer (1830 
nem ilyen), ahova betelefo-
nálhat a szülő és releváns in-
formációkat, egészségügyi 
tanácsokat is kaphat, ennek 
ugyanis mélyen megvan a 
jogszabályi alapja.
 Van jól szervezett, ele-
gendő kapacitású men-
tőszolgálat, amely bizony 
házhoz megy, ha a segély-
kérés szerint ez indokolt, 
de akár meg is tagadhatja 
a kivonulást, amennyiben 

nem szükséges a sürgős el-
látás. (…)
 Sajnos azonban sem-
mi nem történt, ami kivált-
hatná az régi és az új rend-
szert. Az iskolákban például 
hiányzik az egészségkultú-
ra-oktatás. A mentőszol-
gálat pedig fontosabbnak 
tartja, hogy cukiságokkal, 
színes történetekkel szóra-
koztassa a nagyérdeműt, 
holott értelmezhető, a hoz-
zá nem értők számára se-
gítséget nyújtó, egyszerű 
egészségügyi ismereteket 
nyújtó OMSZ-kampányok-
ra nagyobb szükség lenne.
 A Budapestet és Pest 
megyét már évek óta ellát-
ni nem tudó mentőszolgá-
lat leterheltsége tovább nő, 
újabb és újabb kapacitáso-
kat kényszerül vidékről át-
irányítani, amíg a vidéki el-
látás szintén be nem omlik 
a budapestihez hasonló-
an. Jelentősen megnő a sür-
gősségi osztályok forgalma, 
ezzel a valóban sürgősségi 
ellátást igénylő esetek idő-
beni ellátása csúszni fog, ez 
pedig akár megmenthető 
életek elvesztését is jelent-
heti” – elemzett a szakem-
ber Facebook-oldalán.

ÜGYELETI RENDSZER HELYETT

szakok, de összességében a be-
tegszám szerinte bírható tempót 
diktál. Megjegyezte, a koncepció 
kialakításánál a betegszám csak 
egy szempont volt, hiszen ügye-
let címén sokan nyújtottak sok-
féle ellátást. Elmondása szerint 
sok panasz érkezett azzal kap-
csolatban, hogy számos helyen 
akadozott a betegellátás, sokan 
nem jutottak el az orvosig, vagy 
ha igen, akkor sem feltétlenül 
kaptak szakszerű segítséget.
 Győrfi  Pál példaként hozta fel 
Pest vármegyét, ahol eddig 50-
nél is több ügyeleti pont műkö-
dött változó színvonalon, most 
viszont már csak 18 telephely 
van, ott viszont kitűnő ellátás-
ban részesülhetnek a rászorulók. 
Úgy vélte, az önkormányzatok 
örültek, hogy az orvosi ügyelet 
terhe „lekerült a vállukról”, és az 
OMSZ-nál állami feladat lett. 

Vannak gondok
Az önkormányzatok azonban 
másként vélekedtek. A Magyar 
Önkormányzatok Szövetségé-

nek (MÖSZ) elnöke, Gémesi 
György gödöllői polgármester 
a szervezet február 7-i elnökségi 
ülését követően azt mondta, az 
egészségügyi rendszer átalakí-
tásával kapcsolatosan az Önkor-
mányzatok Nemzeti Együttmű-
ködési Tanácsát tájékoztatták 
ugyan, de érdemi egyeztetés ad-
dig nem történt, amíg azt kife-
jezetten nem kérték. Hozzátet-
te, erre később sor került, ahol 
az önkormányzatok képvise-
lői határozottan elutasították a 
járóbeteg-ellátási intézmények 
államosítását. 
 – Ugyanakkor váratlanul ért 
bennünket, hogy az 52 Pest vár-
megyei ügyeleti pont helyett alig 
18 várja az ellátásra szorulókat. 
Ez a szolgáltatás keresztmet-
szetének jelentős szűkülését je-
lenti, és akkor még nem beszél-
tünk arról, hogy gyermekorvosi 
ügyelet az egész megyében csak 
Vácon, Cegléden és Érden ma-
radt – mondta az elnök. 
 Fülöp Zsolt, a MÖSZ agglo-
merációs tagozatának vezető-
je, Szentendre polgármestere 

emlékeztetett, az idei januá-
ri tanácskozáson az OMSZ is-
mertette a térség polgármes-
tereivel, valamint az érintett 
házi- és gyermekorvosokkal az 
új ügyeleti rendszer működé-
sét; a megbeszélésen az önkor-
mányzatok vezetői és az orvo-
sok számos problémát vetettek 
fel. Hozzátette, miután a megyé-
ben az önkormányzatok által 
fenntartott ügyeletek 80 száza-
léka megszűnt, további nehéz-
séget jelenthet, hogy többszö-
rösére emelkedett az ellátandó 
népesség száma. Végül beje-
lentette, hogy miután Gulyás 
Gergely, Miniszterelnökséget 
vezető miniszter jelezte, a ta-
pasztalatok birtokában elkép-

zelhető az új rendszer átalakí-
tása, adatgyűjtésbe kezdtek. 
 A Magyar Orvosi Kamara 
(MOK) is pesszimista álláspon-
ton van: január közepén azt kö-
zölte, hogy az új ügyeleti ellátási 
rendszer továbbra is problé-
más, a hibák kiküszöbölésére 
a mentőszolgálat és a kama-
ra részéről egyaránt történtek 
kezdeményezések, a MOK há-
ziorvosi munkacsoportja segí-
ti ezt a folyamatot. A szakmai 
szervezet szerint a kapacitáshi-
ány valós jelenség, ezt igazolja, 
hogy idén januártól a háziorvo-
sokat az adott járás helyett már 
az egész vármegyében kötele-
zik ügyeleti ellátásra. 

Összeállította: Raff ai Ferenc
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Hasznosabb lehet 
a megyebérlet

Átmeneti 
időszak

Lázár János építési és közlekedési minisz-
ter és Karácsony Gergely, Budapest főpol-
gármestere január végi találkozójukon egy 
teljesen új, átfogó megállapodást kötött a 
budapesti és az agglomerációs közössé-
gi közlekedés viszonyának rendezéséről, 
lezárva ezzel minden korábbi vitát – azt 
követően, hogy tavaly decemberben és ez 
év elején még messzinek tűnt mindenféle 
megegyezés (ahogy arról idei első lapszá-
munkban is beszámoltunk). 
 Ennek értelmében a Budapest-bérlet vál-
tozatlanul érvényes marad a főváros egész 
területén a BKK mellett a MÁV, a Volánbusz 
és a HÉV járatain is, de újdonság, hogy az 
állami szolgáltatók Pest vármegyére váltott 
havi bérleteit, illetve a havi országbérletet 
2024. március 1-től – a korábban a minisz-
ter által bejelentett egységes országos ta-
rifa- és bérletrendszer indulása után – a 
BKK járatain is elfogadják. Mindegyik bér-
letet mindkét fél árusítani fogja, minden 
értékesítési csatornáján. Továbbá az eddi-
gi költségalapú elszámolás helyett a Buda-
pest-bérletből, a Pest vármegyei bérletből 
és az országbérletből származó bevételt és 
az ahhoz kapcsolódó menetdíj-kiegészítést 
teljesítményarányosan osztják meg. A fő-
várost illető évi 12 milliárd forint norma-
tív költségvetési támogatás helyett 2024-
től a felek egy olyan rendszert alakítanak 
ki, amely egyaránt szolgálja a budapesti és 
az agglomerációs közösségi közlekedés be-
vétellel nem fedezett költségeinek megté-
rülését.

A mostani, 2019 és 2024 közöt-
ti önkormányzati ciklus kezde-
te óta kiemelt hangsúlyt fektet 
a szadai képviselő-testület és az 
önkormányzat a települési kom-
munikációra, több csatornán is 
közzéteszik a legfontosabb helyi, 
közérdekű híreket. Ennek egyik új 
elemeként elindul a polgármesteri 
hírlevél is. Pintér Lajos polgármes-
ter célja, hogy ezen a platformon 
olyan tájékoztatást adjon a tele-
pülés ügyeiről, dolgairól, mely túl-
mutat az online közösségi média 
felületein és hasonlóképpen al-
kalmas az információk gyors cél-
ba juttatására. A hírlevélre felirat-
kozni itt lehet: https://szada.hu/
hirek/elinditom-a-polgarmesteri-
hirlevelet

POLGÁRMESTERI 
HÍRLEVÉL INDULT

 „A megállapodás legfőbb nyertesei az 
utasok, köztük kiemelten az agglomeráció-
ban élők, akik számára a megállapodás 
egyszerűbb és olcsóbb utazást tesz lehe-
tő: a megyebérlet (9450 forint) és a Buda-
pest-bérlet (amelynek új ára 8950 forint 
lesz március 1-től) megvásárlása helyett 
ugyanis a jövőben elég lesz megvenniük 
a megyebérletet, vagyis az utazási költ-
ségeik megfeleződnek. A MÁV–HÉV és a 
Volánbusz, valamint a BKK összes járatá-
ra érvényes egységes bérletrendszer be-
vezetésére évtizedek óta várnak az agglo-
merációs települések. A megállapodással 
olyan rendszer jön létre, amikor megéri 
közösségi közlekedésre váltani minden-
kinek. Fontos, hogy mielőbb elinduljanak 
az agglomerációt érintő elakadt közleke-
désfejlesztési projektek” – kommentálta 
az egyezséget a Magyar Önkormányza-
tok Szövetsége agglomerációs tagozata.

Január végén megszűnt a szolgálati jogvi-
szonya Szada eddigi rendőri körzeti meg-
bízottjának, Kovács Ágoston r. zászlósnak. 
Átmenetileg más rendőri szervezeti egy-
ség „felügyeli” a települést. Az új körzeti 
megbízottat a Gödöllő Rendőrkapitányság 
Veresegyház Rendőrőrse nevezi majd ki.

MÁR NEM KOVÁCS ÁGOSTON 
A KÖRZETI MEGBÍZOTT

Megoldódik a trafóügy

 A MINISZTER ÉS A FŐPOLGÁRMESTER LEZÁRTA A VITÁT

Egy új transzformátorállomás 
kiépítésével fejlesztést indít 
az Elmű Hálózati Kft. az Ady 
Endre utcában. A munka elő-
készítése már 2023 nyarán el-
indult, amikor a környéken je-
lentkező feszültségproblémákat 
és áramkimaradásokat méré-
sekkel is igazolták. A szakem-

berek akkor megállapították, hogy a Vas-
út utcában lévő transzformátor már nem 
tudja a közeli utcákat kiszolgálni. Kide-
rült, hogy számukra a villamosenergia-
ellátás biztonsága érdekében egy köze-
lebbi helyszínen ún. rásegítés szükséges. 
A 2023. október 16-án megtartott hely-
színbejárás után az egyik ingatlantulaj-
donos beadvánnyal fordult Szada polgár-
mesteréhez. Az azóta többször megtartott 
egyeztetés eredményeként sikerült megol-
dást találni. Az ütemezés alapján a munkát 
2024. február 5-én kezdték el és várható-
an március 26-án fejezik be a szakembe-
rek. A munkavégzés alatt kérjük türelmü-
ket és együttműködésüket!

 Fo
tó:

 BK
K

MÁRCIUS VÉGÉIG TARTHAT A MUNKAVÉGZÉS
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Ezúton is megköszönjük mindazok-
nak, akik munkánkat a jövedelem-
adójuk 1 százalékával támogatták az 
elmúlt években. A Tábor Alapítvány 
2024-ben is szívesen fogadja a tá-
mogatásokat. 
 Adószámunk: 18667125-1-13   

Tábor Alapítvány

2024-ben is szeretnénk az eddigi 
szakmai munkát a legjobb színvona-
lon folytatni. Kérjük, jövedelemadójuk 
1 százalékának felajánlásával segítsék 
a szadai hagyományőrzés érdekében 
végzett tevékenységünket. 
 Adószámunk: 19176310-1-13

Kulturális Alapítvány Szadáért

Kérjük, hogy jövedelemadója 1 szá-
zalékával támogassa a Szada Fényei 
programjait 2024-ben! 
 Adószám: 19239015-1-13

SzadaFeszt Közösségszépítő Egyesület

A Szadai Székely Bertalan Általános 
Iskolában folyó oktató-nevelő mun-
káját támogatja az Életfa a gyerme-

kekért Alapítvány, amelynek segít-
ségével a szadai diákok még több és 
minőségi eszközzel dolgozhatnak, il-
letve vetélkedőik is díjazhatók. Kér-
jük, támogassák idén is az alapít-
ványt! 
 Adószám: 18504987-1-13

Életfa a gyermekért Alapítvány

Tegyünk együtt a szadai gyermeke-
kért! Ebben az évben is szívesen fo-
gadjuk jövedelemadójuk 1 száza-
lékát. Hálásan köszönjük az eddigi 
támogatásukat. 
 Adószám: 19186797-1-13

Székely Bertalan Óvoda Közhasznú 
Kulturális Alapítvány

TECHNIKAI SZÁMOK
A szadai egyházak technikai száma 
a jövedelemadó 1 százalékának fel-
ajánlásához: 
 •  Magyar Katolikus Egyház: 0011
 •  Magyarországi Református 

Egyház: 0066
 •  Magyarországi Baptista 

Egyház: 0286

EGYSZÁZALÉKNYI FELAJÁNLÁS

A január az Idősek Nappali Klubjá-
ban a farsang jegyében telt. Meghí-
vást kaptunk az Aranyhegy Idősek Otthona 
vezetőjétől, Vazicsek Róbertné Mónikától 
egy zenés mulatságra, amelynek örömmel 
tettünk eleget. Az otthon lakói és klubtag-
jaink sokat táncoltak, jól érezték magukat. 
A hónap utolsó hetében a nappali klub és 
a Rád Érünk 60+ Klub tagjainak szer-
veztünk farsangi mulatságot – Pusztai-
Krepsz Mónika intézményvezető jóvol-
tából – a Faluházban. Volt tombola, zene, 

tánc egyaránt. A talpalávalót Veitz János 
szolgáltatta. A tombolán kisorsolt tárgya-
kat felajánlásokból sikerült összeállíta-
nunk. Ezúton is szeretnénk megköszönni 
a felajánlóknak (Faludy Andrea, Sándor 
Andrea, Szalmásiné Tóth Judit, Váriné 
Dévay Julianna) az értékes ajándékokat, 
amelyek nagy sikert arattak a nyertesek 
körében. A zenei válogatás sikeresnek bi-
zonyult klubtagjainknál.  Őri Ildikó klubvezető 

Elkezdték az esőkertet

Drogterjesz-
tőket fogtak el
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Vertikal Group

A csörögi és erdőkertesi kábítószer-keres-
kedelemhez szorosan kapcsolódó Ny. Já-
nos volt a Pest vármegyei rendőrök leg-
főbb célpontja 2024. január 23-án. Két 
település négy helyszínére indult 11 au-
tóval 30 rendőr és két kutya. A kutatások 
után tömött bűnjelzacskókkal távoztak a 
helyszínelők. Akadt benne digitális mér-
leg, delta-9-THC vegyületet tartalmazó 
marihuána, N-etil-norpentedront tartal-
mazó, új pszichoaktív anyagnak minősü-
lő kristály, őrlő, füves cigaretták, mobilte-
lefonok, meg több százezer forint. Három 
férfi t kábítószer birtoklása vétségével gya-
núsítottak meg. Az őrizetbe vett Ny. János 
kábítószer-kereskedelem bűntette gyanú-
ja miatti letartóztatását kezdeményezték.

A Margita utca és a Kopladi utca találkozá-
sánál lévő területen esőkert kialakításába 
kezdett a Szada Nova NKft. Az esőzések 

Idősek 
farsangja

VOLT TOMBOLA, ZENE, TÁNC EGYARÁNT

KÖRNYEZETBARÁT BERUHÁZÁS így kevésbé fogják elmosni az útpályát, a 
csapadékvíz is el tud szikkadni. Az invazív 
és légvezetékeket veszélyeztető növényzet 
helyett is megfelelő, esztétikus fák, cser-
jék telepíthetők. 



ÖNKORMÁNYZAT

Szada Nagyközség Önkormányzat képviselő-testülete
 2024. január 25-én rendes ülést tartott, amelyen döntés

 született többek között a 2024-es büdzsé első tervezetének
 elfogadásáról és a Civil Alap pályázati kiírásáról is.

Célegyenesben 
a 2024-es költségvetés

A testületi ülés elején napirend előtt 
kért szót Vrabély Balázs (Fidesz–KDNP) 
képviselő. Mint mondta, többször, töb-
bedmagával is felmérte az iskola és 
az óvoda mozgássérülteknek fenn-
tartott parkolóját annak érdekében, 
hogy a sok konfl iktust okozó rendezet-
len parkolási állapotra valamilyen job-
bító megoldást találjon. Megjegyezte, 
a TAKE egyesület egy parkolást gátló 
automata berendezést vásárolt, amit 
a szervezet felajánl az önkormányzat-
nak – és ezt a szerkezetet át is nyújtot-
ta Pintér Lajos polgármesternek. A kép-
viselő hozzátette, hogy az átadást egy 
írásbeli szándéknyilatkozattal is – ame-
lyet felmutatott – ki kívánják fejezni.
 Pintér Lajos megköszönte a kezde-
ményezést és a felajánlást, és hozzátet-
te azt, hogy minden ilyen ügyindításá-
nak és befogadásának van bürokratikus 
eljárásrendje – amelynek nem része 
a testület előtti átadási demonstrá-
ció. Mint mondta, ennek alapján a fel-
ajánlásnak elsőként a polgármesteri hi-
vatalhoz kell kerülnie, az eljárás végén 
pedig jogszerű döntés születik. Jenei 

László András aljegyző hozzászólásá-
ban jelezte, hogy a képviselő által fel-
mutatott szándéknyilatkozatot befo-
gadják, és elindítják az eljárásrendnek 
megfelelő ügyintézési folyamatot. Na-
pokkal az ülés után közölte a hivatal: a 
korlátozott mozgásképességű szemé-
lyek számára kijelölt parkolóhelyek lé-
tesítésére és használatára vonatkozó 
jelenleg hatályos országos szabályozás 
áttekintése után kiderült, hogy a fel-
ajánlott berendezés alkalmazása nem 
felel meg a jogszabályoknak, így azt az 
önkormányzat nem tudja telepíteni, így 
átvenni sem.
 Szintén napirend előtt kért szót a 
polgármester. Felszólalásában kijelen-
tette, hogy a testülettől kapott felha-
talmazás nélkül tárgyalni, majd a ta-
lálkozókról a közösségi oldalakon úgy 
tájékoztatni a lakosságot, mintha tár-
gyalási vagy döntési jogkörrel fel lett 
volna ruházva az illető, vélelmezhető-
en jogszabályt sért – nevezetesen az ön-
kormányzati törvény (Mötv.) 32. §-át –,
ezenkívül az eljárás még etikusan és 
morálisan is megkérdőjelezhető. Pin-
tér Lajos arra utalt, hogy Vrabély Balázs 
közösségi oldalakon közzétett poszt-
jaival – véleménye szerint politikai ha-
szonszerzés céljából – rendszeresen azt 

„súgta” a szadaiaknak, hogy szemé-
lyes közreműködése okán oldódott meg 
egy-egy helyi probléma. (Ilyen volt ta-
valy ősszel a Dózsa György út 503 méte-
res felújítása, illetve január elején a sze-
métszállítás kapcsán kiírt „jelentése”.) 
Mint fogalmazott, utóbb mindegyik-
ről kiderült: a képviselő fellépése egyik 
esetben sem okozott érdemi előrelé-
pést, azok akkor is megvalósultak vol-
na, ha nem jár el közben, illetve nem 
kelti ennek látszatát. Hozzátette, ezen 
ügyekben annyiszor kért és kapott meg-
bízást a testülettől, amennyi önálló elő-
terjesztést nyújtott be a testületnek: ez 
a szám nulla.
 Vrabély Balázs válaszában azt 
mondta, képviselőként mindössze in-
formálódott az említett ügyekben, 
nem ígért és nem is írt alá semmit, 
a Szada képviseletére kapott 2019-
es felhatalmazásával élt csupán. Tóth 
László jegyző a vonatkozó jogszabályo-
kat idézve azt mondta, a törvény sze-
rint valóban létezik ilyen általános vá-
lasztói képviselet, és a felhatalmazás 
nélküli tájékozódásnak sincs jogi aka-
dálya, azonban az önkormányzatot 
egyes közérdekű ügyekben a polgár-
mester vagy meghatalmazottja képvi-
selheti.

NAPIREND ELŐTT

A 151/2023.(XI. 23.) KT-határozattal 
elfogadott költségvetési koncep-
cióban foglalt tervezési irányel-

vek, a képviselő-testület korábbi költ-
ségvetési kihatású döntései, továbbá a 
2024. évi állami költségvetési törvény fő 
számai alapján elkészült az önkormány-
zat idei helyi költségvetésének első ter-
vezete. A testület a tervezetet elfogad-
ta, így már elkészíthető a második, már 
rendeleti formába öntött verzió a kép-
viselő-testület februári rendes ülésére.
 A testület ugyancsak a munkaterve 
szerint napirendi pontként tárgyalta 

a Kulturális Alapítvány Szadáért Ku-
ratórium által benyújtott tájékoztatá-
sát a Tájház 2024. évi programtervéről 
és költségvetés-tervezetéről. Az alapít-
vány részére – pénzeszköz-átadás for-
májában – nyújtandó bruttó 4 millió 
forint működési támogatást szavaztak 
meg a képviselők, valamint felkérték a 
szervezet kuratóriumát, hogy a támo-
gatási összegnek megfelelően dolgozza 
át a Tájház 2024. évi programtervét és 
költségvetés-tervezetét.
 A testület egy másik döntése alap-
ján az önkormányzat tulajdonában lévő 

Szada, 3542. hrsz.-ú és majd a szintén 
értékesíthetővé váló 3543. hrsz.-ú in-
gatlanokat az ingatlanforgalmi érték-
becslések alapján nettó 40-40 millió 
forintos meghatározott indulóáron ér-
tékesíteni kívánja.
 A képviselő-testület a fentieken túl 
elfogadta az önkormányzat 2024. évi 
Közfoglalkoztatási tervét, valamint a 
Környezetvédelmi programból „lebon-
tott” idei Környezetvédelmi intézkedé-
si tervet. Ezek mellett döntés született a 
Székely Bertalan Óvoda-Bölcsőde alapí-
tó okiratának módosításáról, valamint 
arról, hogy 500 000 forint támogatást 
nyújtanak a Szadáért Polgárőr Egyesü-
let részére az idei első negyedévben fel-
merülő likviditási problémáik elkerülé-
séhez. Továbbá határoztak a Civil Alap 
2024-es pályázati kiírásáról is (Ennek 
részletei a 21. oldalon találhatók.)  

AP–RF 
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Szada önkormányzata ebben az esztendőben is várja a lako-
sok, a helyi intézmények, az alapítványok és az egyesületek 
javaslatait arról, hogy kit tartanak érdemesnek a „Szadáért” 
díjakra. A javaslatokat 2024. március 5-ig lehet megküldeni.

Kik legyenek Szada 
kitüntetettjei?

A 2023-as díjazottak közéleti, szakmai tevékenységükkel kiérdemelték az elismerést

„Szada nagyközség 
díszpolgára” cím
Annak a köztiszteletben álló magyar vagy 
külföldi állampolgárnak adományozható, 
aki kiemelkedően jelentős munkájával vagy 
egész életművével mind a település életé-
ben, mind pedig országosan vagy nemzet-
közi viszonylatban olyan általános elisme-
rést szerzett, ami hozzájárul a település 
tekintélyének gyarapításához. A díszpol-
gári címmel külön erre a célra készített 
díszoklevél és Szada nagyközség címeré-
vel ékesített aranygyűrű jár.

„Szadáért” kitüntető 
emlékplakett
A kitüntető emlékplakett egyé-
ni kategória díját kaphatja az a 
személy, aki hosszabb időtar-
tamú (5–10 év) tevékenységé-
vel növelte a település hírne-
vét, illetve, aki a településért, 
a település közösségéért ki-
emelkedő munkát végzett. A 
kitüntető emlékplakett közös-
ségi kategória díját kaphat-
ja az a közösség, amely több-
éves tevékenységével, 5–10 
éven keresztül növelte a tele-

pülés hírnevét, illetve, amely a települé-
sért, a település közösségéért kiemelke-
dő munkát végzett.

„Szadáért” Székely 
Bertalan-emlékérem
Az emlékérmet egyéni kategóriában az kap-
hatja, aki az elmúlt évek, évtizedek során Sza-
da kultúrájáért, továbbá Székely Bertalan fes-
tőművész kultuszáért sokat tett és dolgozott, 
hagyományainak ápolásáért maradandót 
alkotott. Egyéni kategóriában a kitüntetett 

személy 50 000 forintot, egy emlékplaket-
tet, egy ezüst kitűzőt és egy oklevelet kap.   
 Az emlékérem közösségi kategória díját 
kaphatja az a közösség, amely az elmúlt 
évek, évtizedek során Szada kultúrájáért, 
továbbá Székely Bertalan festőművész kul-
tuszáért sokat tett és dolgozott, hagyomá-
nyainak ápolásáért maradandót alkotott. 
Közösségi kategóriában a kitüntetett kö-
zösség 100 000 forintot, egy emlékplaket-
tet, a közösség minden tagja egy-egy ezüst 
kitűzőt és egy oklevelet kap.

„Szadáért” elismerő 
oklevél kitűzővel kitüntetés
E kitüntetésben egyéni díjat kaphat az a 
személy, aki a település közösségéért ki-
emelkedő munkát végzett több (2–3) éven 
át oly módon, hogy a község fejlődéséért, 
hagyományainak ápolásáért maradan-
dót alkotott.
 E kitüntetés közösségi kategória díját 
kaphatja az a közösség, amely többéves 
(2–3 éves) tevékenységével a falu közössé-
géért, környezetének megóvásáért, szépí-
téséért kiemelkedő eredményességgel ön-
zetlen munkát fejtett ki, és ezzel a község 
polgárai előtt követendő példával szolgált.        
 A fenti elismerések odaítéléséről a kép-

viselő-testület márciusi ülésén 
dönt a beérkezett javaslatok 
alapján. Kitüntetési javaslatot 
tehet magánszemély vagy szer-
vezet. Az írásbeli javaslatokat 
rövid indokolással, a kitüntetés-
re, elismerésre javasolt személy 
vagy csoport pontos nevének 
feltüntetésével, tevékenységé-
nek ismertetésével és a javasolt 
személy vagy csoport elérhető-
ségével lehet benyújtani Szada 
Nagyközség Önkormányzata 
részére a szada@szada.hu 
e-mail-címre 2024. március 
5-ig. A díjakat idén is a Székely 
Bertalan-napon adják át.

Szada Nagyközség Önkormányzata

Az idei Székely-
napon adják 
át a díjakat
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KÉPVISELŐI ÉV- ÉS CIKLUSÉRTÉKELŐ

Bár a 2019–2024-es ciklus sok kihívást hozott magával – a 
covid-járvány és a háború miatt komoly piaci turbulenciák ke-
letkeztek, amelyek erős negatív hatással voltak az államra és 
így az önkormányzatra is –, a település tovább fejlődött. Mivel 
a Változás Útján Egyesület (VUE) képviselőcsapata erős egy-
ségként tudott minden előterjesztés és kezdeményezés mögé 
állni, így a nemleges vagy tartózkodó szavazatok ellenére si-
került megvalósítanunk az aszfaltozott utak további bővíté-
sét, fejlesztettük a játszótereinket.
 Szűrőbuszokat fi nanszíroztunk, a térségben talán egyedü-
li településként heti szelektív hulladékszállítást sikerült kial-
kudnunk, egyedi gyűjtőedényekkel igyekeztünk „zöldíteni” a 
nagyközséget. Tartottuk a lépést az egyre emelkedő átlagbé-
rekkel, megtartó „erőt” tudtunk képezni az önkormányzati 
munkahelyeken. Közel egy tucat megkeresés és egyeztetés 
eredményeként el tudtuk indítani a Magyar Közúttal (MK) 
közös útjavítási programunkat, amely idén is folytatódik. An-
nak ellenére, hogy nem az önkormány-
zat feladata a közút karbantartása, a 
javítások fi nanszírozását a MK-val kö-
zösen oldottuk meg. Az energiaválság-
ra elavult fűtési rendszereink fejleszté-
sével válaszoltunk. 
 Erősítettük a szadai civil szervezete-
ket, jelentősen megemelve a nekik szánt 
fi nanszírozást. Átalakítottuk az egyhá-
zak támogatását, ciklikusan részesül-

Már huszadik éve vagyok Szada büszke lakosa, 2019-ben az ön-
kormányzati választáson elnyertem a választók bizalmát. Az-
óta is minden erőmmel azon vagyok, hogy településünk legyen 
az a hely, ahol élni jó.
 A ciklus kezdete óta fontos volt számomra a szadai identitás 
kialakítása, így kezdeményeztem, hogy a nagyközségnek a ha-
gyományos címere mellett legyen egy korszerű, általánosan 
használható emblémája, illetve, hogy legyen ilyen egyedi emb-
lémája a piacnak is. Az identitást pedig az értékes programok-
kal is erősítjük. A Szadai Községi Piac elindításának első fázisá-
ban, többek között a változatos bérlői kör kialakításában is részt 
vettem, a piac mai elfogadottsága, kedvező helyzete az eredeti 
elképzelésünket tükrözi.
 Mindezek mellett a legnagyobb sikerélményem, hogy elindult 
a Székely Bertalan Óvoda-Bölcsőde Dózsa György úti bővíté-
se. Mindenki számára ismert és tapasztalható, hogy Szadán az 
utóbbi időben robbanásszerűen nőtt a lakosságszám, ami már 
meghaladja a 6500 főt. Ez kihat többek között az önkormányzati 
intézményrendszerre is. Látva a beköltözők kimagasló gyermek-
vállalási kedvét, pár éven belül az amúgy is magas gyermeklét-
számon felül további jelentős számú óvodáskorú elhelyezéséről és 
neveléséről kell gondoskodnia az önkormányzatnak. Erre meg-
oldást egy olyan pályázati lehetőség kínált, amelyet VUE-s kép-
viselőtársaimmal közösen, vezetésemmel menedzseltünk. Több 
hónapnyi munkánk volt abban, hogy a pályázatban alátámasz-
szuk a szadai igényt. Az akkori tervekbe mindenképpen bele akar-
tunk venni a majdani csoportszobák mellett egy tornaszobát, egy 
kinti mosdót, valamint jól át kellett gondolnunk a megközelíthe-

nek támogatásban, amiből a templomok vagy egyéb közös-
ségi épületeik szépültek meg. Az idősek mellett a fi atalokat is 
rendszeresen köszöntjük. Mindezeket csak úgy sikerült elér-
nünk, hogy átnéztük és racionalizáltuk a szolgáltatásokkal 
kapcsolatos kiadásainkat, szigorú pénzügyi politikát foly-
tattunk.
 Az iskolabővítés kapcsán 2020-ban Pintér Lajos (VUE) pol-
gármesterrel és Petrák Árpád (VUE) alpolgármesterrel közö-
sen sikeres tárgyalásokat folytattunk a beruházást lebonyolító 
BMSK Zrt. képviselőivel, ahol az eredeti tervekkel ellentétben 
az iskola körüli úthálózat fejlesztését az állam átvállalta az 
önkormányzattól. Bár mai árakkal nincs kalkulációnk, közel 
egymilliárd forintot takarítottunk meg a település számára. 
Sajnálatos, hogy a makrogazdasági helyzet miatt rengeteg 
magyarországi projekt – így a szadai iskolafejlesztés is – le-
állt, de a rekordmagas infl áció és államháztartási hiány miatt 
erre a lépésre kényszerült a kormány. A témával kapcsolat-

ban egy dolgot emelnék még ki: egy ta-
valyi rendezvényen, számomra meglepő 
módon, felmerült a kérdés, hogy továbbra 
is indokolt-e az iskola bővítése. A jelenlé-
vők közül Pintér Lajos és Vrabély Balázs 
(Fidesz–KDNP) képviselő megerősítette 
az igényt, Vécsey László (Fidesz–KDNP) 
országgyűlési képviselő pedig ígértet tett 
arra, hogy a kérdést kivizsgálják.
 Gelle Róbert (Változás Útján Egyesület)

tőségét, hiszen a jó 
terveknek köszön-
hetően a bővítmény 
külön parkolási le-
hetőséggel rendel-
kezik majd az ingat-
lanon belül. Sikerrel 
jártunk, az önkor-
mányzat elnyerte az 
igényelt összeget.
 Közösségi em-
berként és lelkes 
szervezőként ezek 
mellett feladatul 
kaptam még a Szadáért Polgárőr Egyesülettel való zökkenő-
mentes kapcsolattartást, valamint Szada kiterjedt testvérvárosi 
kapcsolatainak szervezését. A polgárőrség teljesítményét mind-
annyian láthatjuk, rend van és nyugalom. Hiszem, hogy mindez 
az önkormányzattal kialakult kiváló kapcsolatnak is köszönhe-
tő, aminek bizonyítéka az is, hogy tavaly önkormányzati pályá-
zati keretből „megfi atalodott” a gépkocsifl ottájuk, megújultak 
formaruháik és egyéb felszereléseik. A testvérvárosi kapcsola-
tok felügyelete a világjárvány miatt a vártnál nagyobb nehéz-
ségekbe ütközött, hiszen az utazásokat, csoportok küldését és 
fogadását sem tudtuk bonyolítani. A helyzet normalizálódott 
2022-ben, így a nagydobronyi és a kecseti barátainkkal is meg-
szervezhettük szokásos találkozásainkat. 

Székely Beatrix (Változás Útján Egyesület)

Büszkeségem a sikeres óvodabővítési pályázat 

A konzervatív tervezés szilárd alapokat adott
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KÖZ-TÉR

A szadai közutak kezelőjének minden évben 
november 10-ig téli üzemeltetési tervet kell 
készítenie megfelelő előkészítés, szervezés 

és megállapodások alapján, mely tartalmaz-
za a közutakkal kapcsolatos téli feladatok 
megoldási módját, rendszerét és felelőseit. 

Az időszak március 15-ig tart, így még érde-
mes összegezni a legfontosabb tudnivalókat.

Téli utakon 

Az idei téli rendkívüli hóesés komoly kihívást jelentett

S zadán a közutak kezelője 
az önkormányzat – a fel-
adatot a Szada Nova NKft. 

látja el –, kivéve a Dózsa György 
út, Vasút utca, Vasút köz és a 
Székely Bertalan útnak a Vasút 
utcától a közigazgatási határig 
tartó szakasza, amelyeknek ke-
zelője a Magyar Közút Nonpro-
fi t Zrt. A 5/2024.(I. 28.) GKM-
rendelet előírásaival egyezően 
a helyi közutak különböző szol-
gáltatási osztályai szerint kell el-
végezni az üzemeltetést.

Eltérő szempontok
Így megkülönböztetjük a belte-
rületi gyűjtőutakat (III. kategó-
ria), a kiszolgáló- és lakóutakat 
(IV. kategória), valamint a föld-
utakat (III. f, és IV. f. kategória). 
A védekezési rendszerbe sorolá-
son felül szükséges fi gyelembe 
venni a domborzati viszonyo-
kat, vonalvezetési, használati 
adottságokat és a környezet-
védelmi szempontokat, hogy 
a felmerülő időjárási helyzet-
ben milyen intézkedések szük-
ségesek és lehetségesek. A Sza-
da Nova NKft. a hóeltakarítást, 
a csúszásmentesítést saját dol-
gozóival, eszközeivel és alvál-
lalkozó bevonásával végzi az 
utakon, járdákon, parkolók-
ban. A téli üzemel-
tetés időszakában 
(no vember 15. és 
március 15. között) 
készenlétben van 5 
különböző traktor, 
1 rakodógép és 2 
Unimog típusú te-

herautó, melyek hótoló ekével 
és sószóróval vannak felsze-
relve. A járdák, buszmegállók, 
közintézmények környezetének 
tisztítása javarészt lapátolás-
sal, kézi szórással történik. A 
csúszásmentesítésre így nagy-
ságrendileg 20 munkatárs ren-
delhető be. A téli üzemeltetési 
tervben meghatározott belterü-
leti gyűjtőutaknál (III. kategó-
ria) a szórási munka megkez-
désének ajánlott időpontja az 
észleléstől számítva 2–3 óra, 
a síkosság megszüntetésére 
pedig 8 óra áll rendelkezésre. 
A belterületi burkolt kiszolgá-
ló- és lakóterületi utakon (IV. 
kategória) a sózás megkezdé-
sének időpontja 4–5 óra, a sí-
kosság megszüntetésének ha-
tárideje pedig 24 óra. A III-as 
és IV-es kategóriájú, csúszás-
mentesítésben érintett útjaink 
teljes hossza 28,8 km.
 Az úgynevezett „fehér út” 
besorolású földutakon, kőte-
rítésű utakon 8–10 cm nagy-
ságú, egyszerre lehullott hó 
esetén végzünk kotrást. A kör-
nyezetvédelmi szempontokat 
és a kötelezettséget fi gyelem-
be véve ezen utakon csak ext-
rém jegesedés esetén sózunk. A 
2023/24-es téli évszak a mosta-
ni hosszú évek átlagában a leg-

csapadékosabb telünk. Hosszú 
hidegek ugyan nem voltak, de 
nagy mennyiségű hó és ónos 
eső esett. 

A jövő
A 2023. november 15-től 2024. 
január 31-ig kiszórt só meny-
nyisége 84,625 tonna, mely-
nek értéke 7 343 681 forint. Az 
alvállalkozó rendelkezésre ál-
lási díja és a ledolgozott mun-
kaórák alapján 8 370 979 forint 
lett felhasználva a Szada Nova 
NKft. útkarbantartás keretéből. 
A szadai téli útüzemeltetés mi-
nőségében, reagálási sebességé-
ben és a megelőzésben a térség-
ben kiemelkedő. A következő tél 
előtt azonban meg kell vizsgál-
nunk a járdáink csúszásmente-
sítésének gépesítési lehetőségeit 
és az ingatlantulajdonosok fe-
lelősségi körébe tartozó járda-
szakaszok kezelésének fokozott 
ellenőrzését, elmaradás esetén 
szankcionálását. 
 A nagy mennyiségű csapa-
dék és a hideg hőmérséklet 
hatására az utak minősége és 
állapota is fokozott igénybe-
vételnek van kitéve. A mélyen 
átfagyott talaj az olvadó felső 
réteg vizeit nem képes elszivá-
rogtatni, ezért a földes és kőte-
rítésű utakon erős sarasodás, 
majd kátyúsodás indul meg. 
Ezen szakaszokat rendkívü-
li útkarbantartás során tud-
juk javítani, ha a felület felszá-
radt, megszikkadt. A vízzel telt 

kátyúba helyezett 
töltőanyagból sár 
lesz, mely nyomás 
hatására a kátyú 
oldalán dombo-
kat képez. A költ-
séges ideiglenes 
megoldások mel-

lett/helyett 2024-ben a nem 
aszfaltozott útjaink dőlésének 
kialakítására, a csapadék elve-
zetésének megoldására – az 
önkormányzat megbízásából 
és támogatásával – nagy ka-
pacitással készül társaságunk. 
A víz, a jég és a só az aszfaltos 
útjainkat is állagromlásnak 
teszi ki. Különösen a gyenge 
minőségű, néhol 3–4 cm asz-
faltvastagsággal ellátott, he-
lyenként „pókhálósodó” út-
pályákat (pl. Fenyvesliget u., 
Bucka u., Csapás u.).

Járhatatlan?
Egy gondolatra még megállnék 
a nagy érzelmi töltetű, de annál 
kevesebb szakmaiságot magá-
ban hordozó „járhatatlan út” ki-
fejezésnél. A valójában járhatat-
lan, személyautós közlekedésre 
alkalmatlan utakat haladék-
talanul le kell zárnunk a prob-
léma megszüntetéséig – sze-
rencsére ilyenre a szolgáltatói 
munkavégzéseken kívül nem 
volt szükség az elmúlt években. 
A tavaszi, nyári villámzáporok 
után indokolt volt a vízmosá-
sokat bójákkal jelezni a hely-
reállításig. 
 Természetesen a szada nova 
@szada.hu-ra vagy a 06/28 
200-602 telefonszámra érke-
zett jelzéseket kivizsgáljuk, és 
a bejelentés érzelmi töltetétől 
és gyakoriságától függetlenül 
mérlegeljük a szükséges beavat-
kozás sürgősségét és mértékét. 
A munkánkat és a megfelelő in-
tézkedést nagyban megkönnyí-
ti az észlelt probléma (ez más tí-
pusú jelzésekre is igaz) pontos 
lokációjának meghatározása 
és fotó csatolása az e-mailhez. 

Boros Gábor, a Szada Nova NKft. 
ügyvezetője

Szada Nova 
NKft.
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A jogi bizonytalanság miatt 
nem vitték el a szemetet

Egy hulladékgazdálkodási jogszabály hatálybalépésére
 vártak a szemétszállító cégek, az emiatti bizonytalan

 jogi környezet állt az akadozó elvitel hátterében.

A községházára tavaly is gyakran, az 
új évben pedig számtalanszor érke-
zett megkeresés, panasz a lakosok-

tól, hogy nem az előre jelzett időpontban vit-
te el a kukásautó a házuk elől a kommunális 
és/vagy a szelektív hulladékot. Hasonló ész-
revételeket tesznek/tettek a helyiek a külön-
böző online platformokon is. 
 Így újfent érdemes „rendbe tenni” ezt az 
ügyet!
 Azt minden szolgáltatással érintett-
nek tudnia kell, 
hogy a szemétszál-
lítás szervezése és 
végrehajtása (már) 
nem az önkormány-
zat feladatai közé 
tartozik, hanem a 
2023. július 1. óta 
a MOHU MOL Hul-
ladékgazdálkodási 
Zrt., illetve alvállal-
kozóinak a feladata! 
Ezen időpont előtt a 
DTKH Zrt. végez-
te a szállítást, és 
az önkormányzat-
tal kötött korábbi 
egyezség értelmé-
ben hetente vitték 
el a kommunális 
és a szelektív hul-

ladékokat. A váltás után a jogfolytonos-
ság okán maradt a heti szállítási rend, ám 
2023 őszén több héten keresztül akado-
zott a szállítás. Bár valamennyire norma-
lizálódott a helyzet, azonban a szolgáltató 
minden előzetes értesítés nélkül a szelek-
tív hulladékokat 2024-ben már csak két-
hetente tervezte elvinni. 
 – Érzékelve a lakossági igényeket, január 
elején levélben kértem a MOHU-t, hogy al-
vállalkozójukon keresztül Szadán továbbra is 

biztosítsák a heti rendszerességű elszállítást. 
Nem sokkal később a MOHU alvállalkozója, 
a Vertikal Group Zrt. szolgáltatási igazgató-
ját, dr. Koltainé Farkas Gabriellát fogadtam 
a községházán. A megbeszélésen arról tájé-
koztatott, hogy egy ágazati jogszabályi válto-
zás átmeneti időszaka miatti bizonytalanság 
okán akadozott az év eleji szállítás. De mi-
vel a vonatkozó új jogszabály 2024. febru-
ár 1-től hatályossá vált, így elhárult minden 
probléma! Így Szadán a szokásos hétfői napo-
kon február 5-től június 30-ig biztosan min-
den héten elviszik az edényben vagy átlátszó 
zsákban kitett szelektív hulladékot. De kere-
sem a megoldásokat a további hosszabbítás-
ra. Ezeken kívül szó esett még arról, hogy az 
idén újra osztanak zöld zsákokat, valamint 
a törött edényzetek cseréjét is felgyorsítják – 

számolt be a fejlemé-
nyekről Pintér Lajos 
polgármester.
 Mindez azt is je-
lenti, hogy ha feb-
ruártól bárki bár-
milyen problémát 
észlel a szemét-
szállításban, köz-
vetlenül a Vertikal 
ügyfélszolgálatát 
keresse! Az önkor-
mányzat továbbra 
is fogadja a pana-
szokat, de egyebet 
nem tud tenni, mint 
hogy továbbítja eze-
ket a társaság felé, 
és hangsúlyozot-
tan kéri a szolgálta-
tás biztosítását. RF

Folytatódik a Dózsa 
György út felújítása
Mint arról tavaly decemberi számunkban 
beszámoltunk, a Magyar Közút Nonprofi t 
Zrt. tájékoztatta a szadai önkormányzatot, 
hogy a Dózsa György út tavaly novemberi 
503 méteres felújítása után további mun-
kálatokra is lát lehetőséget 2024-ben. Ez év 

január végén Pintér Lajos polgármester tár-
gyalt Magyari Lászlóval, a Magyar Közút 
Zrt. Pest vármegyei igazgatójával, és meg-
állapodtak az együttműködés folytatásáról.
 A korábban kialakított rendszernek 
megfelelően a Magyar Közút további 500 

méterre garantáltan biztosít aszfaltot, míg 
az egyéb költségeket az önkormányzat 
állja a pénzügyi hátteret biztosító testü-
leti döntés után. A partnerek megállapo-
dásának megfelelően a munkálatok idén 
áprilisban elkezdődnek (folytatódnak). A 
tavalyi tapasztalatok alapján várhatóan 
pár nap alatt újul majd meg további fél 
kilométeren Szada forgalmas főútja a te-
lepülés központja felé. Tavasszal, amikor 
a megfelelő időjárási viszonyok is enge-
dik, az előző felújított szakasz felfestése 
is megtörténik. AP

A műanyag-
hulladékot már 
a megszokott rend 
szerint szállítják el
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HELYI GAZDASÁG

A BioTechUSA-cégcsoport gyártó- és logisztikai központja új, modern automata raktárral 
bővült Szadán. A beruházásnak köszönhetően még gyorsabbá válik a fogyasztók és üzleti 

partnerek rendeléseinek kiszolgálása. A raktár fejlesztése egymilliárd forintból valósult meg.

Modernebb lett a szadai bázis

A vállalat 2024-ben is folytatja fej-
lesztéseit a hosszú távú omni-
channel üzleti stratégiájával össz-
hangban. Ennek lényege, hogy 
a cégcsoport minden lehetséges 
platformon értékesít: termékeihez 
hozzá lehet jutni offl  ine és online, 
saját és partneri webáruházakban 
és boltokban, edzőtermekben, hi-
permarketekben, élelmiszerbolt-
láncokban, drogériákban, töltő-
állomásokon és patikákban. Az 
óbudai központi irodaház korsze-
rűsítése és edző- és bokszterem-
mel történő bővítése mellett egy 
prémium, évi több mint 50 mil-
lió fehérjeszelet előállítására al-
kalmas gyártósor kialakítása is fo-
lyamatban van a szadai gyártó- és 
logisztikai komplexumban. Az év 
során megkezdik az üzemi szociá-
lis épületrész bővítését szolgáló 
beruházásukat is, mely során nö-
velik az öltözők és az étkező terü-
letét. Mindezekkel párhuzamosan 
pedig a dunakeszi üzem technoló-
giai korszerűsítése zajlik, és továb-
bi energetikai fejlesztések kivitele-
zését is megkezdte a cégcsoport.

ÚJABB FEJLESZTÉSEK 
Minden saját
A BioTechUSA-cégcsoport saját tulajdon-
ban lévő gyártóüzemeit és logisztikai köz-
pontját Szadán és Dunakeszin alakította 
ki, összesen közel 44 000 négyzetméter 
hasznos összterületen, 24 000 raklap tá-
rolási kapacitással. Itt gyártja és csoma-
golja termékei túlnyomó részét: éven-
te 20 millió szeletet, 20 ezer tonna port, 
1 milliárd kapszulát és tablettát. A világon 
kevés étrendkiegészítő- és speciálisélel-
miszer-gyártó cég mondhatja el magáról, 
hogy saját gyára és logisztikai központja 
van, ami lehetőséget ad egyrészt arra, hogy 
a vállalat egyedi, minőségi termékeket ál-
líthasson elő, másrészt pedig arra, hogy a 
fogyasztói igényeket gyorsan, fl exibilisen 
és magas minőségben szolgálja ki. Mind-
két telephelye a legkorszerűbb minőség-
irányítási és élelmiszer-biztonsági szabvá-
nyoknak megfelelően működik, melyeket 
folyamatosan fenntart, auditál, illetve a pi-
aci igényeknek megfelelően bővít és fejleszt.

Egyedi raktár
E fejlesztés legújabb eleme a 450 négy-
zetméter alapterületű, kétszintes auto-
mata raktár. Itt szintenként 20 sor, ösz-
szesen 9600 láda helyezkedik el, melyek 
ki- és betárolását 4-4 rakodógép végzi. 
A két szint közötti ládamozgatást 3 lift segí-
ti, a folyamatot pedig a munkatársak 6 ke-
zelőpulton keresztül irányítják. A havonta 
nagyságrendileg 60 000 rendelés lebo-
nyolítására és 300 000 darab termék tá-
rolására képes raktár legnagyobb előnye, 
hogy a dolgozó részéről nem igényel fi zikai 
(raktári) bejárást. A fejlesztés-
nek köszönhetően – amennyi-
ben az automata raktár összes 
kiszedési pontja teljes kapaci-
tással üzemel – percenként 8 
darab rendelés kiszedésére ké-
pes, ami töredéke a hagyomá-
nyos komissiózásnak (kézi ki-
szedésnek).
 – Új automata raktárunk se-
gítségével gyorsabban és keve-
sebb hibával tudjuk eljuttatni 
a csomagokat fogyasztóinkhoz, 
hogy ezzel is fokozzuk a vásár-

lói élményt – mondta el Lévai Bálint, a 
BioTechUSA-cégcsoport vezérigazgatója 
és társtulajdonosa.
 A teljes beruházás – beleértve a vállalat-
irányítási rendszer fejlesztését, az anyag-
mozgató gépek és a szükséges eszközök 
beszerzését is – összesen egymilliárd fo-
rintból valósult meg, amelyből az állami 
támogatás mértéke 245,4 millió forint.

Modernizálás 
A szervezetfejlesztés következő lépéseként 
a közelmúltban a cégcsoport budapesti, 
IV. kerületi bérelt raktárának elköltözte-
tése és az ezzel járó logisztikairendszer-
integráció is sikeresen lezajlott. Közel 80 
munkavállalót érintett a változás, akiknek 
több mint 10 százaléka Dunakeszin, fenn-
maradó része Szadán folytatja munkáját, 
néhány pedig az óbudai Huszti úti cégköz-
pontban dolgoznak.
 Mindezeken túl a vállalat szadai komp-
lexumának modernizálása keretében va-
donatúj, több mint 1000 négyzetméter 
hasznos összterületű szociális blokkokat 
is fejlesztett. 
 – Közel 600 munkavállalónk dolgozik 
Szadán hétfőtől péntekig két műszakos 
munkarendben, kényelmes, rendezett mun-
kakörnyezetben. A 2023-as létszámbővülés 
miatt, illetve dolgozóink kényelme érdeké-
ben a logisztika területén jelentősen megnö-
veltük az öltözők és az étkezőterület méretét. 
A szociális juttatások körében minden dolgo-
zónk számára a kötelező szünetidőnél többet 
biztosítunk fi zetett munkaidőként. Emellett 
kollégáink sportolásának és egészségének 

támogatása érdekében egy teljesen felsze-
relt, kétszintes edzőtermet is kialakítottunk 
új épületegységünkben. Célunk, hogy von-

zó munkakörnye-
zetet biztosítsunk 
mu n k at á r sa i n k 
számára, fokoz-
zuk lojalitásukat, 
és így hosszú éve-
kig dolgozhassunk 
együtt – mond-
ta Markovics Diá-
na, a BioTechUSA-
cégcsoport ellátási 
területekért felelős 
ügyvezető igazgató-
ja. forrás: BioTechUSA
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Még gyorsabbá válik a fogyasztók 
és üzleti partnerek kiszolgálása



12  2111 SZADA | 2024. FEBRUÁR

HELYI GAZDASÁG

A tűzvédelmi törvény év elejétől hatályos módosítása
 elsősorban a tűzvédelmi szabályzat készítésére 
és a tűzvédelmi oktatás szervezésére kötelezett 

szervezetek, vállalkozások körét érinti. Ugyanakkor a 
körbe nem tartozóknak is maradtak kötelezettségei. 

Szűkült a tűzvédelmi 
szabályzattal 

érintettek köre

I dén január 1-től módosult az 1996. évi 
XXXI. törvény (tűzvédelmi törvény). 
Az új szabályok szerint egy szerve-

zetnek akkor kell tűzvédelmi szabályzatot 
készítenie, ha ötvennél több munkavál-
lalót foglalkoztat (a korábbi létszámha-
tár öt fő volt); ha az általa üzemeltetett 
kereskedelmi szálláshely befogadóké-
pessége a 10 főt meghaladja; ha az álta-
la üzemeltetett épületrész, épület terü-
letén található olyan helyiség, amelynek 
a legnagyobb befogadóképessége meg-
haladja az 50 főt.
 A fenti körbe nem tartozó gazdálkodó-
tevékenységet folytató magánszemé-
lyek, jogi személyek önálló tűzvé-
delmi szabályzat kibocsátására 
nem kötelesek, a munka-
vállalóik, továbbá a mun-
kavégzésben részt vevő 
családtagjaik részére 
ugyanakkor elérhetővé 
kell tenniük a kataszt-
rófák elleni védekezé-
sért felelős miniszter 
(a belügyminiszter) 
által rendeletben köz-
zétett általános tűz-
védelmi szabályzatot, 
melynek hatálya bár-
mely külön jogi aktus 
nélkül kiterjed rájuk.
 Fontos és ajánlott sza-
bály, hogy a tűzvédelmi 
szabályzat készítésére 
nem kötelezetteknek is van 
lehetőségük egyedi tűzvé-
delmi szabályzat kibocsátá-
sára. A tűzvédelmi szabály-
zat, a tűzvédelmi házirend 
és a tűzriadóterv részletes 

tartalmi követelményeit, valamint a tűz-
védelmi oktatás szabályait a 101/2023. 
(XII. 29.) BM-rendelet állapítja meg. 
A tűzvédelmi szabályzat készítésére nem 
kötelezett gazdálkodótevékenységet foly-
tató magánszemély és jogi személy ál-
tal alkalmazandó tűzvédelmi szabály-
zatot pedig a BM-rendelet 1. melléklete 
tartalmazza. 
 E rendelet alapján 2024-től csupán 
azok a szervezetek kötelesek évenkénti 
tűzvédelmi oktatást tartani a munkavál-

lalóik és a munkavégzés-
ben részt vevő család-
tagjaik részére, amelyek 

tűzvédelmi szabályzat ké-
szítésére kötelesek, vagy 
tűzvédelmi szabályzat ké-
szítésére nem kötelesek 
ugyan, viszont az álta-
luk üzemeltetett, bé-
relt épületben, épület-
részben menekülésben 
korlátozott személyek 
elhelyezése, ellátása, ke-
zelése, nevelése, okta-
tása, gondozása, foglal-
koztatása történik, vagy 
olyan épületet, épület-
részt, szabadteret üze-
meltetnek, ahol 1000 
kg vagy 1000 l mennyi-
séget meghaladó foko-
zottan tűz- vagy robba-
násveszélyes osztályba 
tartozó anyag előállítá-
sa, feldolgozása, tárolá-
sa történik, és az anyag 
robbanásveszélyes álla-
potban fordulhat elő 

forrás: jogkoveto.hu/RF

A személyi jövedelemadó-bevallás benyúj-
tása a Nemzeti Adó- és Vámhivatal szja-
bevallási tervezetével a legegyszerűbb, ami 
nem csak magánszemélyeknek készül. Az 
egyéni vállalkozóknak, a mezőgazdasá-
gi őstermelőknek és az áfafi zetésre kötele-
zett magánszemélyeknek is kínál terveze-
tet a NAV, amit esetükben beküldés előtt ki 
kell egészíteni a tavaly szerzett jövedelmek 
adataival. KAÜ-azonosítóval (ügyfélkapu, 
elektronikus személyi igazolvány, telefo-
nos azonosítás, arcképes azonosítás) már-
cius 15-től bárki hozzáférhet saját bevallási 
tervezetéhez az eSZJA-oldalon.
 Azoknak sem lesz nehéz dolguk, akik 
maguk készítik szja-bevallásukat. A 23SZJA 
nevű, a személyijövedelemadó-bevallást 
támogató webes kitöltőprogram több új-
donsággal is szolgál. A legegyszerűbben 
a NAV eSZJA oldaláról (https://eszja.nav.
gov.hu) elérhető szolgáltatással az elké-
szített bevallások kényelmesen, elektroni-
kusan beküldhetők. A NAV-felület akkor is 
alkalmas a bevallás elkészítésére, ha vala-
ki nem az Ügyfélkapun keresztül nyújtja be 
bevallását.
 Az újdonságok közül érdemes kiemelni, 
hogy a kedvezmények adózóspecifi kusan 
jelennek meg, például a 25 év alattiak ked-
vezménye csak a 25 évnél fi atalabb adózók 
számára látható. Ugyancsak könnyebb lett 
a dolguk azoknak, akik ingatlan eladásá-
ból szereztek jövedelmet 2023-ban, hiszen 
a programba beépített új mezők automa-
tikusan kiszámítják a jövedelem és az adó 
összegét. Az ingatlan-bérbeadástól szár-
mazó jövedelmek új témacsoportba kerül-
tek, amely tartalmazza az összes ingatlan-
hasznosítási formát és az azzal összefüggő 
adókötelezettséget.
 Ha netán hiba csúszik a kitöltésbe, a hi-
baüzenetek listája piros színnel, felsorol-
va jelenik meg, és a felület bal oldalán meg-
jelennek a hiba miatt korrigálandó mezők. A 
program keresőmezője is az adózói logikát 
követi azzal, hogy a köznyelvben használt 
szavakra is elindul a keresés, nem csak a fo-
galmak jogszabály szerinti kifejezésére.
 Ha valaki sem a NAV tervezetét, sem 
a webes kitöltést nem akarja segítségül 
hívni, a bevallási kötelezettség az Álta-
lános Nyomtatványkitöltő (ÁNYK) prog-
ram használatával vagy papíron kitöltött 
23SZJA bevallás benyújtásával is teljesíthe-
tő. A papíralapú kitöltéshez az üres beval-
lási nyomtatvány és a kitöltési útmutató a 
NAV honlapján [23SZJA - Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal (gov.hu)], illetve a NAV ügyfél-
szolgálatain érhető el.
 Az szja-bevallási és -befi zetési határ-
idő egységes, valamennyi adózó számára 
2024. május 21-e. forrás: NAV

IDÉN IS KÉSZÜL SZJA-
BEVALLÁSI TERVEZET
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Család- és 
gyermekjóléti szolgálat
A SZAK családok, gyermekek számára nyújt 
segítséget a krízishelyzethez vezető okok 
megelőzésében, a krízishelyzet megszün-
tetésében, valamint életvezetési képessé-
gük megőrzésében. Továbbá a gyermekek 
segítséget kapnak törvényben foglalt joga-
ik és érdekeik érvényesítéséhez, a szülők 
kötelességeik teljesítéséhez. 
 A családok segítése érdekében veszé-
lyeztetettséget és krízishelyzetet észle-
lő jelzőrendszer működik. A jelzőrend-
szer kiépítése és működtetése továbbra 
is fontos, törvény által meghatározott he-
lyi feladat. Az 1997. évi gyermekvédelmi 
törvényben felsorolt intézmények és sze-
mélyek kötelesek jelzéssel élni a gyermek 
veszélyeztetettsége esetén a gyermekjólé-
ti szolgálatnál, de bármely állampolgár és 
a gyermekek érdekeit képviselő társadal-
mi szervezet is élhet jelzéssel!

Szociális étkeztetés
Az étkeztetés napi egyszeri melegétel biz-
tosítását jelenti azon szociálisan rászorult 
személyek részére, akik koruk, egészségi 
állapotuk, fogyatékosságuk, pszichiátriai 
vagy szenvedélybetegségük, hajléktalan-
ságuk miatt önmaguk, illetve eltartottjaik 
részére ezt nem tudják megtenni. Az ellá-
tást a Szadai Gyermekélelmezési Szociá-
lis Étkeztetési Konyha közreműködésével 
nyújtja a SZAK. A szolgáltatás előnye, hogy 
a hét minden napján (ünnepnapokon is) 
biztosított az étkezés, akár kiszállítással is.

Házi segítségnyújtás
A házi segítségnyújtás az igénylő ottho-
nában, lakókörnyezetében történik. Ház-
tartásvezetési, gondozási és alap ápolási 
feladatokat foglal magában annak érde-
kében, hogy az érintett rászoruló a lehető 
legtovább saját otthonában maradhasson.
 A házi segítségnyújtás két tevékeny-
ségterületből áll: szociális segítésből 

és személyi gondozásból. Szociális se-
gítés keretén belül végzett tevékenysé-
gek: a lakókörnyezeti higiénia megtartá-
sában való közreműködés; a háztartási 
tevékenységben való közreműködés; se-
gítségnyújtás veszélyhelyzet kialaku-
lásának megelőzésében és a kialakult 
veszélyhelyzet elhárításában; szükség 
esetén a bentlakásos szociális intéz-
ménybe való beköltözés segítése. Sze-
mélyi gondozás keretén belül végzett 
tevékenységek: az ellátottal segítő kap-
csolat kialakítása és fenntartása, gon-
dozási és ápolási feladatok.

Idősek nappali ellátása
Ez az ellátás – a házi segítségnyújtás-
hoz hasonlóan – a saját lakókörnyeze-
tükben élő idős személyeket érinti, de 
a gondozási tevékenység nem az ellá-
tott lakásán, hanem a közösségi lét-
re is alkalmas intézményi környezet-
ben (idősek klubja) történik. Az idősek 
nappali ellátása komplex gondozási te-
vékenység, amely fizikai és egészség-
ügyi ellátást, mentálhigiénés gondozást, 
foglalkoztatást, valamint az ún. érdek-
érvényesítés segítését foglalja magában. 
A SZAK igyekszik az ellátottak számá-
ra aktív programokat, foglalkozásokat 
szervezni (pl. gyaloglóklub). Fontos az 
idős korosztály aktivitásának fenntartá-
sa, hiszen preventív jelleggel nem csupán 
a hasznos időtöltést lehet ezáltal bizto-
sítani, hanem a szellemi, mentális, fi zi-
kai állapotromlás lassítását is.

Értékelés
A 2023-as év is igen mozgalmas volt a SZAK 
életében. Számtalan ismeretlen helyzettel, 
szituációval találkoztunk, melyekhez mu-
száj volt alkalmazkodnunk. Az összehan-
golt munka teremti meg a lehetőségét an-
nak, hogy megvalósíthassuk intézményi 
fi lozófi ánkat, amely az emberi méltóság 
megőrzését, az emberhez méltó élet bizto-
sítását, a személyre szóló gondozás-ápolás 
megvalósítását tűzte ki célul.
 Az elmúlt évek statisztikai adatai alap-
ján elmondható, hogy az alapszolgáltatások 
egymásra épülése révén az ellátásra szoru-
lók a legoptimálisabb személyes gondos-
kodást nyújtó szociális ellátási, szolgálta-
tási formát, típust választják, igényeikhez 
és szükségleteikhez mérten. Intézményünk 
biztosítja azt a humánus feltételt, amely ga-
rancia az egyénre szabott, minőségi szociá-
lis ellátás megvalósítására.
 Alapvető célunk a tevékenységi körünkbe 
tartozó feladatok teljes körű ellátása, me-
lyet hatékony módszerek alkalmazásával 
a szolgáltatást igénybe vevők igényeit szem 
előtt tartva biztosítunk. Működésünk során 
arra törekszünk, hogy az általunk nyújtott 
szolgáltatások minden munkamozzanatát 
összhangba hozzuk az ellátottak emberileg 
természetes, szakmailag indokolt elvárá-
saival, a hazai alkalmazott módszerekkel, 
eljárásokkal, törvényekkel, rendeletekkel, 
hatósági elvárásokkal, a szociális munka 
etikai kódexével.

Kerékgyártó Tamás intézményvezető

A Szadai Szociális Alapszolgáltatási Központ (SZAK) az 
önkormányzat egyik fontos intézménye, amely a háttérben
 kevésbé látványos, ám annál jelentősebb munkát végez a 

szadai rászorulók érdekében. Ezt a sokak számára alig ismert,
 négy területen végzett tevékenységet mutatjuk most be.

Gondoskodás minden nap

SZOCIÁLIS ÜGYEK

A Magyar Élelmiszerbank Egyesület 
a Szadán élőket is rendszeresen tá-
mogatja évente minimum egy alka-
lommal tartós élelmiszeradomány-
nyal, illetve havi rendszerességgel 
rövid lejáratú, azonnali felhaszná-
lású élelmiszerekkel. Az adomány-
ban részesülőket a SZAK tartja nyil-
ván, és ezt az adatbázisát frissíteni 
szeretné. Így van lehetőség jelez-
ni, hogy ki az a rászoruló lakos, akit 
adománnyal segíteni tudnak. A tá-
mogatni kívánt nevét címét, tele-
fonszámát jelezzék az intézmény-
nél (tel.: 06-70/199-95-70; 2111 
Szada, Dózsa György út 76.)

TÁMOGATÁSI LEHETŐSÉG

A SZAK garancia 
a minőségi 

szociális ellátás 
megvalósítására



Könyvbemutató lesz a Faluházban – a 20. század 
végének történelme, különösen a szocializmus 
utolsó hazai szakasza és a kriminalisztika iránt 

érdeklődők számára lehet vonzó a márciusi program.

Kik voltak az utolsó 
halálraítéltek?

HELYI KULTÚRA

Javában tombol a farsangi szezon – a 
Faluházban február 3-án tartottuk a 
szadai családi farsangot. A település 
apraja-nagyja táncra perdült, móká-
zott, jót evett s ivott. A táncház során 
pedig a Szadai Czibere Táncegyüttes 
tagjai is belevetették magukat a far-
sangi forgatagba. Volt mesés hétpróba 
álarckészítéssel és mesejátékkal, zsí-
ros kenyér, tea és csöröge fánk, a fel-
nőtteknek pedig forralt bor. A télűzés 
sikeres volt!

 A folytatás-
ban is változa-
tos programok-
kal készülünk. 
Megrendez-
zük a hagyo-
mányos 1848-
as emlékfutást, 
a március 15-i 
ünnepi megemlékezést, előadás 
lesz a magyar hadtörténelem egy 
izgalmas részéről, és Cseh Tamás-
emlékestet is tartunk. Részle-
tek e lap oldalain, illetve a Faluház 
Facebook-oldalán.

 

Továbbra is van lehetőség terembér-
lésre. Rendezvény- és színházter-
münk is bérelhető, akár folyamatosan 
is, szakkörök, családi rendezvények, 
esküvők megtartásához.

Pusztai-Krepsz Mónika intézményvezető

Hétfő: 9–16 óra, Kedd: 11–17 óra
Szerda: 12–18 óra, 
Csütörtök: 9–16 óra, 
Péntek: 9–15 óra

ÜNNEPI ZÁRVATARTÁS:
Március 15.: zárva
Április 6–10.: zárva

ELÉRHETŐSÉGEINK:
www.szadafaluhaz.hu
szadakonyvtar@gmail.com
Bagolyvár Könyvtár Facebook-oldal
+36 28-503-180, +36 70-19-99-571

NYITVATARTÁS

A z idei év első könyvtári eseménye a 
magyar kultúra napjához kapcso-
lódó könyvkiállításunk volt. Ez-

úton is köszönöm mindenkinek az érdeklő-
dést, külön örömömre szolgált, hogy ennek 
apropóján több olvasónk ismerkedett meg 
kortárs magyar és szadai szerzőkkel. Ezt 
követően január 31-én újraindult családi 
diavetítési programunk, melynek követ-
kező időpontja február 28., szerda. 
 Márciusra egy igen különleges program-
mal készülünk. Az elmúlt év végén jelent 
meg Dulai Péter második könyve „Ami-
ért halál járt – Utolsó kivégzettek a Ká-
dár-korszakban” címmel, amelynek be-
mutatója március 1-én, 18 órakor lesz a 
Faluházban. A témáját tekintve is izgal-
mas beszélgetést talán még különlege-
sebbé teszi a résztvevők személye: Dulai 
Péter beszélgetőpartnere és az est mode-
rátora ugyanis nem más, mint az édesap-
ja, Dulai Sándor, aki hosszú évtizedek óta 
újságíróként dolgozik. A program ingye-
nes, a könyv a helyszínen kedvezményesen 
megvásárolható. A részletekről érdeklőd-
jenek személyesen a Faluházban, interne-
tes elérhetőségeinken, vagy a kihelyezett 
plakátokon.
 És persze egy rövid ajánló is jár a kö-
tethez.
 Dulai Péter neve a faluban sokaknak is-
merős lehet, hiszen Szadán nőtt fel. Hú-

szas éveiben kezdett újságíró-
ként tevékenykedni, miközben 
érdeklődése egyre inkább a 
bűnügyi újságírás felé for-
dult. Írásait elsőként „Élet el-
leni bűncselekmények” névre 
keresztelt Face book-oldalán 
osztotta meg, majd ennek si-
kerét követően 2021-ben jelent 
meg első könyve „Gyilkosság a 
panel tetején” főcímmel. Mos-
tani, második könyve a halál-
büntetés témakörét járja körbe 
19 gyilkossági ügyön keresztül, 
melyek elkövetői az akkor ki-
szabható legsúlyosabb bünte-
tésben, kötél általi halálban ré-
szesültek.
 Műveit kiadója erős ideg-
zetűeknek ajánlja, hiszen té-
máját sokunk számára el-
képzelhetetlen tettek adják, 
ugyanakkor Péter olvasmá-
nyos, helyenként iróniát sem 
nélkülöző, mégis többnyire 
ítéletmentes stílusa és a gaz-
dag képanyag közelebbivé, át-
élhetővé teszi az eseményeket 
az olvasó számára. Ajánlom a 
könyvet és a programot mindenkinek, is 
bárkinek, aki érdeklődik a bűnügyek, il-
letve a Kádár-korszak társadalmi jelleg-

zetességei iránt, hiszen a történetek kor-
rajzként is megállják a helyüket. 

Juhász Vivien könyvtáros

CSALÁDI FARSANG 
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OKTATÁS-NEVELÉS

A Székely Bertalan Általános Iskolában félévzárás volt, 
rengeteg szép és kellemes eredménnyel. Ám az intézmény 
továbbra is nehéz helyzetben van, a mostani iskolaépület 

rendkívül szűkös, amire csak az új épület lenne a megoldás.

Csak az új iskolaépület segíthet

Év eleji interjújában Pintér Lajos pol-
gármester lapunknak azt mondta, 
hogy az Építési és Közlekedési Mi-
nisztériumtól kapott tavaly őszi tá-
jékoztatás szerint a kormány idén 
tavasszal dönthet arról a beruházási 
keretprogramról, amelyben benne 
lehet az új iskola épülete is. Febru-
ár elején lapunk megkereste a té-
mában az ÉKM-et, ám kérdéseinkre 
lapzártáig nem érkezett válasz.  RF

TAVASZRA VÁRVA

Egyre gyarapodnak a szadai családok, egyre nagyobb az igény a tágasabb iskola iránt

A z idei, 2023/24-es tanév remekül 
indult. Majdnem minden álláshe-
lyet kiváló kollégákkal tudtunk be-

tölteni, szinte csak annak osztottunk ki túl-
órát, aki szeretett volna élni a lehetőséggel. 
A diákok létszáma soha nem látott magas-
ságokba szökött: most először 21 osztály 
kezdett, összesen 475 tanuló izgulhatott a 
szeptemberi évnyitó ünnepségen. Az éves 
munkatervünk alapján az első félév ese-
ményei rendben lezajlottak, és még arra 
is jutott energiája remek pedagógusaink-
nak és a velünk együttműködő szerveze-
teknek, hogy újdonságokkal örvendeztes-
sék meg diákjainkat. 
 Ennek alapján a 2. c osztály részt vehet 
a Sulilabor havonként megrendezendő fog-
lalkozásain. Új hagyományt szeretnénk te-
remteni a 2. és 6., illetve a 4. és 8. osztályos 
tanulóink számára. Előbbi két évfolyam 
minden tanulója a tanév végéig élőben is 
megtekintheti Székely Bertalan festőmű-
vész több festményét a Magyar Nemzeti 
Galériában, emellett múzeumpedagógiai 
foglalkozáson is bővíthetik ismereteiket. 
A 4. és 8. osztályosok pedig a Szadai Ha-
gyományőrző Egyesülettel együttműkö-
désben kvízjátékon és rajzversenyen te-
hették próbára rátermettségüket. 
 Idén végre a felzárkóztatás mellett te-
hetséggondozásra is jutott egy kis lehető-
ség: matematika szakkör indult gondol-
kodni vágyó fi atalok számára. Gyönyörű 
versenyeredménye-
ink közül kiemel-
ném a Bolyai ter-
mészettudományi 
csapatversenyen el-
ért 9. helyezésün-
ket, illetve a Zrínyi 
Ilona matematika-
versenyen rendkí-
vül magas létszám-
ban továbbjutó 
szereplőinket. Ki-
emelt célunk a di-
ákolimpiai rész-
vétel támogatása, 
ennek ered mé -
nyeként asztali-
teniszben és tol-

laslabdában Pest vármegyei ezüst- és 
aranyérmekkel térhettek haza tanulóink. 
 Január 29-én szakmai napot tartottunk 
pedagógusaink részére, amelynek során a 
félévzáró értekezlet mellett stresszkezelési 
tréningen és SWOT-analízisen is részt ve-
hettek, a különösen érdeklődők pedig még 
a mesterpedagógus minősítés folyamatát 
is megismerhették. A félév végi magatartás- 
és szorgalomátlagok hasonlóan alakultak 
az eddigiekhez: 4,61 és 4,59 voltak az érté-
kek. Eszközellátottságunk folyamatosan ja-
vul, ami elengedhetetlen feltétele a minőségi 
oktatásnak. Elkészült a hátsó, Ág utcai ka-
punkhoz vezető lépcső teljes hosszában, már 
világítás is segíti az arra haladókat. 
 Alapítványi támogatásból többek közt vi-
rágoskerteket létesítettünk az udvaron, fej-
lesztettük a testnevelésszertár felszereltsé-
gét, alapos karbantartásnak vetettük alá a 
jelentősen bővülő informatikai eszközpar-
kunkat. 
 Az örömök mellett sajnos szomorúság-
ra is van okom, okunk… Szada lakosságá-
val együtt a tanulólétszámunk is töretlenül 
nő. Igazgatóságom kezdete óta minden év-
ben három első osztályt kell indítanunk, és 
a következő évek adatai is arra mutatnak, 
hogy az óvodából hasonló vagy még maga-
sabb létszámú évfolyamok jönnek fel. Ám 
meglévő, jelenlegi épületünket kinőttük.
 Ebben nincs lehetőség szaktantermek ki-
alakítására – 16 tantermünk van mindössze. 

Pár éven belül minimum 8x3, azaz 24 osztály 
elhelyezésére lesz szükség, hiszen minden 
évfolyamon legalább három osztály várha-
tó. A tornatermünkben mindössze heti egy 
órát lehetnek diákjaink az öt tanóra helyett, 
a fennmaradó négy tanórán az udvaron, a 
tornaszobában (a varroda épületében), a mű-
füves focipályán (rossz időben a tanterem-
ben) vagy éppen a Faluházban kell mozgá-
sos gyakorlatokat végezniük. A fejlesztések, 
hittanórák, korrepetálások olykor a folyo-
són zajlanak. Hat osztályunk nem megfelelő 
körülmények között tanul: három osztály az 
ebédlő tetőterében kialakított szükségtante-
remben, egy csoport konténerben, két osz-
tály a katolikus, illetve a református közös-
ségi termekben. Az idei tanévet még mindkét 
utóbbi helyiségben ott tölthetik másodiko-
saink, azonban a református presbitériumi 
testület döntése alapján a 2024/25-ös tan-
évben a református közösségi termet már 
nem bérelhetjük. 
 A fenti számok jól jelzik, hogy nagyobb 

szükségünk van az 
új iskolaépületre, 
mint valaha. Mind-
annyiunk közös vá-
gya és érdeke, hogy 
végre megkezdőd-
hessen a korábban 
már megígért, ám 
leállított építkezés, 
hogy a 2024/25 tan-
év ne kizárólag a pe-
dagógusok teljesít-
ményértékelésével, 
hanem az új telep-
helyre költözés mun-
kálataival teljen.

Szathmáryné Szabó 
Zsuzsa intézményvezető
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Idén is megrendeztük a már hagyo-
mányosnak mondható Szép magyar

 beszéd Kazinczy-versenyt a 
Székely Bertalan Általános Iskolában

Az anyanyelv 
fontossága

E rre minden esztendőben 
a magyar kultúra nap-
ja után kerül sor, ezzel 

is tisztelegve  anyanyelvi kultú-
ra előtt. Az alsó és felső tagoza-
tosok külön mérték össze tudá-
sukat. A zsűrinek most is nehéz 
dolga volt a döntéskor. Biztató 
szavakat mondtak a gyerekek-
nek, kiemelve a lelkesedésüket, 
amely szükséges ahhoz, hogy 
fontos maradjon számukra az 
anyanyelvápolás, a szép, tiszta 
magyar beszéd.

EREDMÉNYEK
2. ÉVFOLYAM
1. helyezett: Ágoston Luca 2. c
2.  helyezett: Mándi Emma 2. c 
3. helyezett: Dévai Liliána 2. b 

3–4. ÉVFOLYAM
1.  helyezett (megosztva): 

Bártfai Beatrix 3. a 
és Szilágyi Lili 4. a

2.  helyezett: 
Lipák Boglárka 3. a 

3. helyezett: Suló Zalán 3. a 

5–6. ÉVFOLYAM
1.  helyezett: 

Varga Bertalan 6. c
2. helyezett: Fintha Anna 6. c 
3. helyezett: Frankó Vajk 5. a
8. ÉVFOLYAM
1. helyezett: Balla Regina 8. a
2. helyezett: Szabó Miriam 8. a
3.  helyezett: 

Balogh Lilla, 
Gál Henriett 8. a

Asztalos Anikó pedagógus 

OKTATÁS-NEVELÉS

A Székely Bertalan Általános 
Iskolából idén is szép számmal 
jelentkeztek gyerekek a Bolyai 
természettudományi csapatver-
senyre, amelynek megyei/körzeti 
fordulóját 2024. január 12-én bo-
nyolítottuk le. A verseny szerve-
zői Péter-Sánta Henriett, Györfi  
Zsuzsanna és Birkó-Sulyok Zita 
voltak. Az iskolából összesen 46 
gyermek vett részt a versenyen, 
ők 16 csapatot alkottak. Idén az 
alsó tagozatosok is bekapcsolód-
tak, a 3. b osztályos tanulók egy-
ből három csapattal is indultak 
(felkészítőjük Pénzesné Darvasi 

Judit volt). A felső tagozatból ki-
lenc csapatot indítottunk. Szokás 
szerint érdekes és gondolkodtató 
feladatokat kellett csoportmun-
kában megoldaniuk a tanulók-
nak. Kimagasló eredményt ért 
el a 6. b osztály csapata (Lőrinc 
Márton, Machlik Marcell, Tar 
Zsombor): 9. helyezett lett a 82 
indulóból, míg a 6. c osztály csa-
pata (Balla Zselyke, Boros Zsolna, 
Sziráki Fruzsina) 12. lett ugyan-
csak 82 csapat közül (felkészítő 
tanáruk: Györfi  Zsuzsanna). Jö-
vőre is biztosan indulunk!

Györfi  Zsuzsa pedagógus

Kiemelkedő csapatok

A Kicsik és Nagyik program 
keretében január 25-ére 
kaptunk meghívást a Margi-
ta Idősek Otthonába egy kis 
játékos kézműveskedésre. 
Julcsi néni szeretettel foga-
dott minket, és ismertet-

te az esemény folyamatát. 
A gyors csoportkialakítá-
sok után mesélni kezdett 
a farsangi hagyományok-
ról. Az érdekességeket fi -
gyelmesen meghallgatva 
a szépkorúakból és a har-

madikosokból álló csapatok 
összemérhették tudásu-
kat a témával kapcsolatban, 
egy feladatlap segítségé-
vel. Amíg a megoldások ér-
tékelése zajlott, addig szép 
álarcot készíthetett magá-
nak, aki szeretett volna. A 
kézműveskedés után kis sü-

tivel és teával láttak vendé-
gül az eredményhirdetésig. 
A legtöbb jó megoldást el-
ért csapat fi nom szaloncu-
kor díjat kapott, de a többi-
ek sem szomorkodtak, mert 
sok mindent tanulhattak já-
tékosan ez alatt a másfél óra 
alatt. Nyerges Rita pedagógus

FARSANGI KÉSZÜLŐDÉS

A legjobb anyanyelvápolók
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Nagy dilemma, hogy menjen vagy ne menjen 
a gyermek iskolába hatévesen. A Székely Bertalan 

Óvoda-Bölcsőde szakembereihez nyugodtan 
fordulhatnak a szadai szülők, segítenek a döntésben.

Iskolakezdés 
előtti tanakodás

Hosszú az út az iskolába

A pedagógusok új életpályájá-
ról szóló törvénynek megfelelően 
minden óvodai dolgozónk közne-
velési jogviszonyba került át, illetve 
a munkabéreik is a jogszabálynak 
megfelelően alakultak át. A mun-
kaügyi dokumentumok mellett az 
intézmény összes alapdokumentu-
mát is módosítani kellett az új elő-
írások szerint. 
 Elkezdődött a szülői értekezle-
tek megszervezése, melyeken az 
első félév értékeléséről és tapasz-
talatairól, illetve a második félév 
programjairól esik szó.
 A szükséges karbantartások is 
folytatódtak: átállították az új ka-
zánokat üzemtakarékos módra, il-
letve az óvoda udvarain az ütés-
csillapító felületek felújítása is 
elkezdődött.
 Több pályázatot benyújtottunk, 
többek között  az „Állatbarát óvo-
da” címért is, illetve oklevelet kap-
tunk a bohóc doktoroknak decem-
berben gyűjtött adományainkért.

ÁTMINŐSÍTÉS UTÁN

OKTATÁS-NEVELÉS

A z a gyermek, aki 2023. augusztus 
31-ig hatodik életévét betölti, tan-
kötelessé válik a 2024/25-ös tan-

évben. Amennyiben a szülő azt szeretné, 
hogy a gyermeke még egy évig az óvodában 
maradjon, az Oktatási Hivatalnál tudja ezt 
kérvényezni – olvasható egy nagyon fontos 
információ az Oktatási Hivatal (OH) hon-
lapján. Sok szülőben felmerülhet ilyenkor, 
hogy a gyermeke iskolaérettsége hogyan 
mérhető, hogyan lehet ebben jó döntést 
hozni. Ha számára nem egyértelmű, hogy 
gyermeke szeptemberben megkezdheti-e 
az általános iskolát, érdemes minél több 
forrásból és minél több módon informáci-
ót gyűjteni a képességeivel kapcsolatban.

Zökkenőmentes váltás
Az óvodai életben nagyon sok helyzettel és 
feladattal találkoznak a gyerekek. Így fon-
tos, hogy minél több információ jusson el a 
szülőhöz a gyermek óvodai teljesítményé-
ről, viselkedéséről – megkönnyítve ezzel 
is a döntést. Hiszen a kicsik másként vi-
selkednek a családi környezetben és más-
ként a gyermekközösségben.
 Óvodánk törekszik arra, hogy az óvodai 
élet és az iskola közötti átmenet minden-
ki számára zökkenőmentes legyen. Törvé-

nyi kötelességünk, hogy a gyermekek ké-
pességeit időről időre felmérjük, és ennek 
eredményét tudassuk a szülőkkel. Feltár-
juk és fejlesztjük azokat a képességterüle-
teket, melyek esetleg elmaradnak az elvárt 
életkori sajátosságoktól: logopédus, fej-
lesztőpedagógus segíti a munkánkat, akik 
szükség esetén szakmai véleményt is ad-
nak a gyermekek teljesítményéről. A szü-
lők a pedagógiai szakszolgálattól is taná-
csot, segítséget kérhetnek és kaphatnak a 
helyes döntés meghozatalához.

Lehetőségek
Óvodánkban lehetőség van tehetséggon-
dozásra is, több programmal tesszük vál-

tozatossá a felkészülésüket. Az egyik ilyen 
kiemelt projekt a rendhagyó természettu-
dományos, játékos kísérletezés az iskolá-
ba készülőknek, amelyet a Szabó Szabolcs 
Alapítvány tanára, Csiki-Faludi Andrea 
tart. Hiánypótló tevékenység az övé, kö-
szönjük, hogy a szadai ovisok részt vehet-
nek a programban!
 A fentiek ismeretében a következőket 
tehetik az iskolaköteles gyermek szülei: 
beíratják gyermeküket az iskolába, így a 
2024/25-ös tanévben első osztályos ta-
nuló lesz; az Oktatási Hivataltól felmen-
tést kérnek gyermekük számára az iskola-
kezdés alól – a megfelelő dokumentumok 
mellékelésével (az erre érkezett válasz kö-
telező érvényű); a korábbi szakértői véle-
mény alapján a gyermek óvodában marad 
még egy évet.

Jó az arány
Aki az OH-tól kér felmentést, annak min-
den segítséget megadunk a szükséges do-
kumentumok elkészítésében, akár a feltöl-
tésben is. Ennek eredményességét mutatja, 
hogy a mi közreműködésünkkel beadott, 
jól megindokolt kérelmek közül eddig egyet 
sem utasítottak el. Emellett a segítségünk-
kel beadott kérelmek 20 százalékában kért 
a helyi szakszolgálattól képességvizsgála-
tot az OH a döntés meghozatalához. Ez jó-
val az országos átlag alatt van.
 A visszajelzések alapján az iskolaköte-
les óvodásaink több mint háromnegyede 
kezdi el a 2024/25-ös tanévet az iskolában, 
a többiek még egy évig óvodában marad-
hatnak. Ez megfelel a korábbi évek tenden-
ciájának. Kiss Szilvia óvodapedagógus

Pintér Lajos polgármester január 
26-án aláírta a Károlyház Építőipa-
ri Kft. képviselőjével a Székely Ber-
talan Óvoda-Bölcsőde bővítésé-
nek kiviteli szerződését, és azóta 
már át is adták a területet a kivi-
telező számára. Ennek megfelelő-
en elkezdődött az intézmény bő-
vítése, amely a szerződés szerint 
2025. május végén fejeződik be. 
Így a 2025/26-os nevelési évtől már 
újabb három csoportszoba szol-
gálja a szadai kicsiket. (A bővítés-
ről részletesebben tavaly decemberi 
számunkban írtunk.)

ELINDULT AZ ÓVODA-
BŐVÍTÉSI MUNKA
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A vegetációs időszakon kívül számos zöldfelület-kezelési 
tevékenységet végzett a Szada Nova NKft. 

A társaságnak a közelmúltban egyik fontos feladata
 lett az erdőgazdálkodással kapcsolatos munka.

Erdők, parkok 
lomb nélkül

A z erdőről, az erdők védelméről és 
az erdőgazdálkodásról szóló 2009. 
évi XXXVII. törvény értelmében 

2022. január 1. napjától Szada erdőgazdál-
kodási tevékenységét az erdőterületek tu-
lajdonjogát gyakorló szadai önkormányzat 
mint erdőgazdálkodó látja el. A képviselő-
testület 2023. szeptemberi ülésén a szerző-
dött erdészeti szakirányító javaslatai alap-
ján az alábbi döntéseket hozta meg. 

Átminősítés
Az önkormányzat szándéka, hogy az er-
dők fakitermelés helyett közösségi tér-
ként legyenek használva, ezért a parkerdő-
vé minősítésre irányuló tulajdoni igényét 
az erdészeti hatósághoz benyújtotta. Így a 
folyamat végén a „talajvédelmi” vagy „fa-
anyagtermelő” kategória „parkerdő” el-
sődleges rendeltetésre módosul az erdé-
szeti adattárban az alábbi nyilvántartási 
számú területeken: 10/A, 15/A, 15/B, 15/C, 
15/E, 15/F, 17/E, 17/H, 17/G. Az átminősí-
tésen felül a 2024. évi erdőgazdálkodási 
feladatait a 15/A, B, C, E, F számú erdő-
részletek idei kezelésének teendőiben ha-
tározta meg. Az érintett területek mun-
káinak elvégzésével az önkormányzat a 
Szada Nova Nonprofit Kft.-t 
bízta meg, melyhez később a 
szükséges anyagi fedezetet is 
biztosította. 
 A hatályos erdőterv erdő-
részletenként meghatározott 

„egyéb termelés”, „tisztítás”, 
„törzskiválasztó gyérítés” fel-
adatokat ír elő. A felsoroltak 
mindegyike megelőzi, kivált-
ja az ún. tarvágást, így az er-
dők ritkítása a balesetveszély, 
káreset megelőzésén kívül a 
megmaradó fák növőterének 
növelése érdekében történik. 
Az év elején az Ősz utca két ol-
dalán található 15/C jelzésű és 

a Bucka utca felé szomszédos fás terület 
kezelése, gondozása valósul meg, amely 
során a vitálisabb fák megfelelő koronájá-
nak kialakulása érdekében ritkítunk. Az 
őszi lombhullást követően a Tél utca–Dó-
zsa György út sarkán található 15/E jelű 
erdőrész „törzskiválasztó gyérítése”, vala-
mint a Bucka utca–Aranyhegy utca –Jó-
kai utca között elhelyezkedő blokk (15/A, 
15/B és 15/F) erdészeti feladatait végez-
zük. Cél a fenntartható, ún. örök erdők ki-
alakulása, ezzel együtt az élőhelyek hosz-
szú távú biztosítása, az esztétikai állapot 
megőrzése és a lakosság rekreációs igé-
nyeinek betöltése.

Figyelni a metszésre
A téli időszakban számos elhanyagolt, 
invazív növényekkel túlnőtt önkormány-
zati ingatlanon végeztünk nagyobb zöld-
felület kezelést, gyérítést például a Dobo-
gói Szabadidő Parkban, a Kertalja utcában, 
a Fenyvesligeti út bevezetőjénél stb. Az el-
következendő hónapok fontos feladata lesz 
a kihajtó aljnövényzet meghatározása, vá-
logatása, pótlása a többszintes növénytár-
sulások (gyep-, cserje-, lombkoronaszint) 
megfelelő arányú összetételének kialakí-

tása. Területrészenként és azon belül is 
meghatározandó az intenzíven és az ex-
tenzíven gondozott felületek elhelyezke-
dése és mértéke. 
 Nemcsak a gyümölcsfákat kell metszeni, 
hanem a dísz- és parkfák koronaformájá-
nak kialakításában is nagy jelentősége van 
az időben történő szabályozásnak. Figye-
lem, az erős visszametszés erős hajtásnö-
vekedést eredményez, ezért a lombozat 
30 százaléknál nagyobb arányú metszése 
a vízhajtások nagy számát, a seprűsödést 
akadályozza! A koronaforma kiválasztásá-
ban, metszésében fontos tényező a légveze-
ték közelsége (nem sudaras vázágrendszert 
kell kialakítani), az út elhelyezkedése (az 
útpályával párhuzamosan terjeszkedjen), 
sétány vagy más funkciók fi gyelembevéte-
le (kényelmesen el kell férni a magasabb-
ra hagyott törzs mellett), a beteg és sérült 
részek eltávolítása, kezelése.
 A tisztítási, területrendezési és metszé-
si munkákon felül ilyenkor a talajjavítás, 
a vízmegtartás és a gyomosodás elkerülé-
sének érdekében legideálisabb az ágyások, 
ültetett növények jól beázott tövébe teríteni 
vagy ott pótolni a mulcsot, az ágaprítékot.

Hasznos észrevételek
A fizikai feladatokon, gépkarbantartá-
sokon kívül ilyenkor van idő a kapacitás 
pontosabb megtervezésére, az előttünk 
álló év kertészeti feladatainak, beszerzé-
seinek, gondozási munkafolyamatainak 
meghatározására a tájépítész, a kertészeti 
tanácsadó és a részlegvezető együttmű-
ködésében. Gyakran kapunk a dicséret és 
bátorítás mellett kritikát is kertész, bio-
lógus, ökológus lakostársainktól, amit 
ezúttal is köszönök, mert fontos szem-
pont, hogy a zöldfelület-kezelés nem ön-
célú, hanem organikusan illeszkedik a 
természetes és épített környezetbe, iga-
zodik az élővilág és a lakosság szükség-

leteihez.
 Tudjuk, hogy a 
fejlődésnek és a vál-
tozásoknak vannak 
nehezebb, kevés-
bé látványos, néha 
regressziónak tűnő 
fázisai, és a terve-
zett végeredmény-
hez évek, néha év-
tizedek kellenek, de 
köszönjük a bizal-
mat, amit kaptunk, 
és ezután is kapni 
fogunk.

Boros Gábor, a Szada 
Nova NKft. ügyvezetője

ZÖLD SZADA
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Lassan ideje elő-
készíteni a ker-

tet a házi zöldség-
termesztéshez. 

Jótanácsokat ad eh-
hez a Szadai Biokör 

és Nádas Péter.

Útmutató a palántázáshoz is

ZÖLD SZADA

A hogy egyre hosszabbod-
nak a nappalok, ker-
tünk újraéledése is egy-

re jobban megfi gyelhető. Itt az 
ideje megfontolni, hogyan biz-
tosítjuk konyhánk ez évi zöld-
ségszükségletét. Valamelyik 
nagyáruházból? A szadai pi-
acról? Más termelőktől? Vagy 
esetleg saját termelésből? Ha 
valaki az utóbbit választja, a 
Szadai Biodinamikus Közössé-
gi Kert aktuális foglalkozásain 
hasznos tanácsokat is kaphat.
 Tehát, amennyiben saját 
termelésben gondolkodunk, 
első lépés a vetőmagkészle-
tünk áttekintése, beszerzése. 
Mint erről már tavaly augusz-
tusi cikkünkben is írtunk, ve-
gyük fi gyelembe azt, hogy a 
helyre vetett magokból erősebb 
gyökér fejlődik, ami erősebb 
növényt jelent, és öntözetlen 
területen jobban alkalmazko-
dik a szárazsághoz. Fagyzugos, 
agyagos termőtalajon és inten-
zívebb művelés esetén (ilyen le-
het bioterület is) előnyösebb le-
het a palántáról való szaporítás. 
A következő lépéshez közösségi 
kertünk egyik tagja, Nádas Pé-
ter sajátos nyelvezetével ajánl 
kipróbált útmutatást a palán-
tázáshoz. Reméljük, az itt fel-
ajánlott lehetőségek megfelelő 
ötvözésével is ízes és tartal-
mában gazdag zöldségek ke-
rülnek idén a szadai családok 
asztalára.
 „Palántázunk, mert: 1. a sza-
badföldi helyre vetésből száz 
magból olykor csak 5–55 nö-
vény lesz! Előre tehát nem tud-

juk pontosan megszabni a kí-
vánt tősűrűséget. Az előnevelt 
palánták viszont hiánytalan tő-
állományt adhatnak. 2. zöld-
ségeink nagy része hőigényes 
és hosszú tenyészidejű. Ha a 
szabadföldbe vetéssel várnánk 
fagymentes napokra, akkor ősz-
szel lenne kevés az idő. Tehát ki-
ültetésre alkalmas növénykéket 
nevelünk előre. 
 A vetőmaggal kezdjük. Fény 
nélkül, hűvös, szigorún száraz 
helyen tároljuk. Hő és víz a csí-
rázással lép elő. Enyhén nedves 
hely kell neki, de nem vizes, és 
nem lucskos. Meleg viszont bő-
ven. 
 A csírázás hőigénye Markov–
Haev szerint 7 Celsius-fokkal 
több, mint a fajra jellemző te-
nyészeti hő. Ez az alaphőfok ká-
posztaféléknél 13 °C. Csírázás-
hoz ellenben 7 °C hő küszöböt 
kell átlépniük: 13 + 7 = 20 °C-ot!
 A többieknek is. Borsó, karóca 
(sárgarépa), petrózsa, paszti-
nák, burgonya alaphőigénye 

16 °C, a csírázási viszont 23 °C. 
Cékla, zeller, vöröshagyma 
alapja 19 °C. Paradicsomé, pad-
lizsáné, sütőtöké, babé, tengerié 
22 °C. Főzőtök, paprika, ubor-
ka 25 °C-ot kedvel. Csírázás-
hoz mind ennél 7 °C-kal többet. 
 Hanem amint a gyököcs-
ke megjelenik, jóval, azaz 
2 x 7 = 14 °C-kal hűvösebb 
az igénye. Különben fürgén 
tovább nőne, fölnyurgulna. 
Laza szövetű és betegségek-
re fogékony lenne. A tovább 
ágazódó gyököcske is megne-
hezítené a szemenkénti szét-
választást. Tehát a kipattant 
csírákat haladéktalanul hű-
vös, palántanevelő tálcákba 
osztom szét (a paradicsomét 
pl. 8 °C-os helyre). 
 A 30 x 60 cm-es tálcákban 13 
sorban 6-6 db 4 x 4 cm-es, tehát 
összesen 78 hely van. Sablon-
nal pontosan a 4 x 4 cm közepé-
re, azonos mélyre vetett csírás 
magvakat gyűszűnyi homok-
kal takarom és melegen tar-

tom, míg az első sziklevelek ki 
nem bújnak. Ettől kezdve lé-
nyeges a hőcsökkentés! Tehát 
szikleveles korban nagy válto-
zás: teljes fényt kíván, de hűvös, 
az előzőnél 2 x 7 = –14 °C-kal 
hidegebb! Pl. a paprika 11 °C-ot. 
A többi hasonlón. Egyébként a 
gyors növekedés következté-
ben nyurga, beteges palántá-
ink lennének.
 Ezután rendszeresen, de 
nem túlöntözöm őket esővíz-
zel. A rendesen április 10. és 
20. között vetett 35–45 na-
pos palántaállomány az utol-
só fagyos szent napjára, má-
jus 25-re kiültethetővé válik. 
A 4 x 4 cm-es kockával kivá-
gott növénykéknek 5 x 5 cm-es 
zártszelvénnyel vágok lyukat 
a talajba. A rögtön követke-
ző öntözés beiszapolja a pa-
lántákat. Lehetőleg borúban 
vagy alkony felé ültetek, így a 
növénykék nem akadnak meg 
a további fejlődésben.” 

Szadai Biokör, Nádas Péter

A Biokör rendre hasznos tanácsokkal látja el az alkalmi kertészkedőket
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HITÉLET

Imahét a Krisztus-
hívők egységéért

Az egyházak Szadán idén is megtartották a hagyo-
mányos ökomenikus imahetet. Ennek témáját egy 

afrikai ország, Burkina Faso keresztényei határozták meg.

A z ökumenikus imahét története az 
1740-es évekre nyúlik vissza: ek-
kor döntötték el egy észak-ameri-

kai gyökerű pünkösdi mozgalom képvi-
selői Skóciában, hogy a többi keresztyén 
felekezettel együtt imádkoznak az összes 
egyházért a világon. A keresztyén egysé-
gért tartott közös programok kezdetben a 
protestáns hívők köréből indultak el, ima-
mozgalmakat, illetve közös alkalmakat hir-
dettek szerte a világban. Az ökumenikus 
mozgalom és az imahét szorosan összefügg.
 Az első és a második világháború alatt 
összefogtak a katolikus, a protestáns és 
az ortodox keresztyének, hogy az imád-
ság erejével tiltakozzanak a háború ellen. 
A római katolikus egyház részéről is meg-
indultak az ökumenikus imahét megtar-
tására irányuló kezdeményezések. 
 Az Egyházak Világtanácsa és a vatiká-
ni Keresztény Egységet Előmozdító Pá-
pai Tanács 1966-ban közösen kezdte meg 
az imahét szövegeinek előkészítését, és a 
harmadik januári hétre hirdette meg az 
egyetemes imahetet, amely mára már vi-
lágméretű mozgalommá vált.
 A felekezeteket átfogó, nyolcnapos ima-
sorozathoz külön liturgia is készül. Az adott 
imahét témáját mindig más kontinens va-
lamelyik országának keresztényei határoz-
zák meg és dolgozzák ki.  A nyolc nap hiva-
talos ideje január harmadik hetében van, 
azonban ez a dátum csupán irányadó: van, 
ahol vasárnaptól vasárnapig tartják az al-
kalmakat, illetve valahol csak egy-egy is-
tentiszteletet rendeznek.

 Az idei imahét témáját egy afrikai or-
szág, Burkina Faso keresztényei határoz-
ták meg. Az irgalmas szamaritánus történe-
tét választották. A felebarát, az embertárs 
szeretetére, a segítségnyújtásra, a megbo-
csátásra  hívták  fel  a  fi gyelmet. Elgon-
dolkodtató ez  a témaválasztás, ugyanis  
Burkina Fasóban a  keresztények  kisebb-
ségben  vannak  és  üldözik őket.
 Az ökumenikus  imahét  szadai közös 
alkalmainak  kezdete   az  1980-as évekre  
tehető, dr. Körpöly  Kálmán  református 
lelkipásztor  és  Drenyovszki  Pál  baptista  
lelkipásztor szolgálati  idejére. A 2024-es 
imahéten a szadai gyülekezeteknek janu-
ár 22. és 25. között négy estén  volt  lehe-
tőségük  együtt lenni.  Hétfőn a baptista 
imaházban az  igét  Sándor Levente re-
formátus lelkipásztor  hirdette, kedden 
a református templomban Kovács  And-
rás  katolikus  lelkipásztor  igei szolgála-
tát hallgatta az ökumenikus  gyülekezet.  
Szerdán kistérségi találkozó  volt  Veres-
egyházon a Szentlélek templomban, Veres-
egyház,  Erdőkertes, Őrbottyán, Csomád  
és  Szada gyülekezeteivel. Az immár har-
madik  éve megrendezett  találkozó  kü-
lönlegessége,  hogy  ima és  áldás hangzik  
el a jelen lévő lelkészekért és önkormány-
zati  vezetőkért (meghívottként jelen volt  
Pintér  Lajos szadai polgármester és Pet-
rák  Árpád alpolgármester is). Csütörtökön 
a katolikus  templomban gyűltek össze  a 
gyülekezetek  tagjai, ezen a záróestén  az  
igehirdető Bacsó Benjámin baptista  lel-
kipásztor  volt Pálinkás  Ibolya 

Az Élő Remény Szadai Baptista Gyü-
lekezetben a tavaly év végén tartot-
tuk a hagyományos hálaadó napot, 
amely elmaradhatatlan része egy-
házi évünknek a termények beta-
karítását követő időszakban. A há-
laadás nem szorítkozik csupán a 
mezőgazdasági terményekre. Egy-
felől köszönet a léthez szükséges ja-
vakért, a gondviselő Istentől az adott 
esztendőben megkapott földi jó-
kért. Másfelől az ígéretét megtar-
tó Isten magasztalása: „Tarts sátoros 
ünnepet… amikor megtörténik a beta-
karítás szérűdről és borsajtódból. Ör-
vendezz ezen az ünnepen… az Úr előtt, 
Istened előtt… Mert megáldja Iste-
ned, az Úr minden termésedet és kezed 
minden munkáját, örvendezz hát!” (5 
Mózes 16:13-15).
 A baptisták az ünnepeikre sze-
retnek vendégeket hívni. Az idei há-
laadó nap különlegessége az volt, 
hogy a szadai gyülekezet – amely 
az egyik legrégebbi hazai gyüleke-
zet – fogadta a mindössze más-
fél éve alakult dunakeszi gyülekezeti 
csoportot, amely szintén az Élő Re-
mény-család egyik tagja.
 Az adventi időszakban pedig az 
Új Ádvent Kórustársaság volt a gyü-
lekezet vendége (2022-ben is jártak 
itt jótékonysági hangversenyen). Az 
Úr közel! címmel és témában adven-
ti jellegű, Krisztust váró dallamok 
csendültek fel magyarul és latinul.
 Január utolsó vasárnapján meg-
emlékeztünk a lepra ellen folytatott 
harc világnapjáról. Idén kettős jubi-
leuma van a Lepramisszió Magyar-
ország nevű, segélyezéssel foglal-
kozó szervezetnek. 1874-ben, 150 
évvel ezelőtt indult el a kereszté-
nyek körében a leprabetegek se-
gítése Írországban. 1974-ben pe-
dig Magyarország is bekapcsolódott 
ebbe a szolgálatba. A Lepramisz-
szió Magyarország egyetlen ke-
let-európai szervezetként tagja a 
Nemzetközi Lepramisszió nevű szö-
vetségnek. Utóbbi idén három ázsiai 
ország (Banglades, India, Mianmar), 
valamint az afrikai Kongó különfé-
le lepramissziós projektjeit támo-
gatja. Ezekre gyűjt pénzadományo-
kat, amelyeket eljuttat az érintett 
országokban működő lepramissziós 
szervezeteknek a leprában szenve-
dők gyógyítására, rehabilitációjára, 
képzési és szűrési programjaira. 

Pálinkás Ibolya

AKTÍV IDŐSZAK UTÁN
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Az imahét mindig jelentős 
eseménynek számít
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CIVIL ÜGYEK

Önkormányzati segítség 
a helyi kezdeményezéseknek

Idén is lehet pályázni önkormányzati támogatásokra, 
társadalmi, közbiztonsági és sportcélú programokra. 

A pályázatok beérkezésének határideje: 2024. február 29.

A szadai polgárőrök tevékenységét is segíti a civil pályázat

S zada Nagyközség Önkor-
mányzat képviselő-testü-
lete a 2021. költségvetési 

évtől Civil Pályázati Alapot ho-
zott létre azzal a céllal, hogy a 
helyi önszerveződő közösségek 
(civil szervezetek, egyházak és 
magánszemélyek) részére pénz-
ügyi támogatást biztosítson a 
helyi lakosok érdekében végzett 
tevékenységükhöz és rendezvé-
nyeikhez. Ennek alapján 2024-
ben 8 millió forintos keretre pá-
lyázhatnak a civil csoportok, 6,9 
millió forintos keretet a sport-
szervezetek részére biztosítanak, 
míg 4 millió forintos keret köz-
biztonsági célokra szól. 

 A Civil Alap funkciója és cél-
ja, hogy pályázati úton pénz-
ügyi támogatást biztosítson a 
regisztrált helyi civil szerve-
zetek, egyházak és magánsze-
mélyek részére a helyi lakosok 
érdekében végzett tevékeny-
ségükhöz és közösségi rendez-
vényeikhez. Az önkormányzat 
képviselő-testülete ezzel is tá-
mogatja a kultúra, a közműve-
lődés, az oktatás és nevelés, a 
szociális, a karitatív területen 
végzett civil tevékenységet, a 
természet és az épített környe-
zet megóvását, az egyházi életet, 
valamint anyagilag is ösztönzi a 
kimagasló egyéni vagy csopor-

tos teljesítmények elérését. Az 
alap keretösszegéből egy pályá-
zó legfeljebb bruttó 560 000 Ft/
támogatott esemény erejéig ré-
szesülhet támogatásban.
 A sporttámogatási keret ese-
ti sportrendezvények – köztük 
különösen a tömegsportren-
dezvények – önkormányzati 
támogatására szolgál, amely-
ből egy-egy pályázó legfeljebb 
bruttó 590 000 Ft/támogatott 
esemény erejéig részesülhet tá-
mogatásban.
 A Közbiztonsági Alap ke-
retösszege elsődlegesen a Sza-
dáért Polgárőr Egyesület jár-
őrszolgálati tevékenységéhez 
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szükséges üzemanyag-vásár-
lás támogatására, a közrend, 
közbiztonsági tevékenység tá-
mogatásául szolgáló technikai 
eszközök felújítását és/vagy 
beszerzését célzó pályázatok 
pályázati önrészének biztosí-
tására szolgál. Pályázati támo-
gatásban részesíthető továbbá 
különösen Szada játszótereinek 
és temetőjének fokozott ellen-
őrzése a rongálások megelőzé-
se érdekében, a szadai gyerme-
kek és idősek bűnmegelőzési 
és közbiztonsági felvilágosítá-
sa, a „Szomszédok Egymásért 
Mozgalom” népszerűsítése ér-
dekében végzett szervezeti te-
vékenység is.
 A pályázatok benyújtásá-
nak módja: postai úton vagy 
személyesen a Szadai Polgár-
mesteri Hivatal Iktató Irodá-
ja, 2111 Szada, Dózsa György 
út 88. címre, vagy elektroniku-
san a szada@szada.hu  e-mail-
címre.
 A pályázatok beérkezésének 
határideje mindhárom célterü-
leten: 2024. február 29. 10 óra. 
Csak a határidőben beérkezett 
pályázatokat lehet elfogadni, az 
utána érkezetteket érvénytelen-
nek kell tekinteni.
 A részletes pályázati kiírá-
sok és benyújtandó adatla-
pok, dokumentumok itt ér-
hetők el: https://szada.
hu/hirek/iden-is-lehet-
palyazni-onkormanyzati-
tamogatasokra

Szada Nagyközség Önkormányzat
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Értékelik a szurkolói hűséget
A Magyar Labdarúgó-szövetség (MLSZ) elnöksége döntése 

alapján átalakul az MLSZ Szurkolói Klubjának rendszere. Az 
idei évtől rendszeres mérkőzésre járással elkezdik a pontok 
gyűjtését, azok a jövőben előnyt élveznek majd a jegyvásár-
láskor, valamint további kedvezményekben is részesülnek. 

SZADAI SPORT

Csányi Sándor MLSZ-elnök tájé-
koztatása szerint a Marco Rossi ve-
zette A-válogatott tavasszal Tö-
rökország és Koszovó ellen játszik 
itthon, közvetlenül az Európa-baj-
nokság előtt Írországgal csap ösz-
sze idegenben, illetve még Málta 
ellen idehaza. A nyári, júniusi Eu-
rópa-bajnokság csoportmeccsein 
sorrendben Svájc, Németország és 
Skócia lesznek a riválisok.

EB-RE KÉSZÜLVE

A z elmúlt időszakban jelentősen meg-
növekedett az érdeklődés a férfi  A 
válogatott szereplése iránt, emellett 

a 2016-os Európa-bajnokság óta érezhetően 
átalakult a szurkolói kultúra, a mérkőzés-
re járás gyakorlata is. Lényegesen többen 
vásárolnának jegyet a válogatott egy-egy 
összecsapására, mint amennyi rendelke-
zésre áll. Ez a folyamat, továbbá a szur-
kolók visszajelzése ösztönözte az elnöksé-
get az MLSZ Szurkolói Klub megújítására.
 A jövőben egyetlen új regisztrációt köve-
tően egy helyen mindent elérnek a felhasz-
nálók a magyar válogatottakkal kapcsolat-
ban, és ezzel egy időben új szolgáltatásokat 
vehetnek igénybe. A rendszer a stadionba 
lépéskor jutalmazni tudja majd a szurkolói 

elkötelezettséget: a rendszeres válogatott-
mérkőzésre járást.
 A megújuló klub egyik legfontosabb esz-
köze az új mobilalkalmazás, mely az in-
dulástól nyilvántartja a hűségpontokat a 
szurkolói aktivitás és elkötelezettség alap-
ján (pl. részvétel játékokban, szavazáso-
kon, webshop vásárlások stb.), továbbá új 
szolgáltatásokat tesz elérhetővé (ingyenes 
névátírás, nyereményjáték, hírlevél stb.). 
Emellett a szövetség támogatói körének jó-
voltából a klubtagság kölcsönös előnyökkel 
szolgál majd az érintett hűségprogramok-
ban is részt vevő szurkolók számára. 
 Köszönhetően az elnökség jóváhagyó 
döntésének, az új rendszer már a közelgő, 
első idei jegyértékesítés előtt elindul, és az 

elkötelezett szurkolók az egész esztendő 
folyamán gyűjthetik a pontokat annak ér-
dekében, hogy a jövőben előnyt élvezzenek 
az MLSZ legnépszerűbb szolgáltatásai-
nak igénybevételekor (pl. a válogatott -
 je gyek/-bérletek vásárlásakor).
 A klub működésével kapcsolatos részle-
tes információkat a szövetség a jegyek ér-
tékesítése előtt közzéteszi! forrás: MLSZ
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